

**ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ
"СТРАХОВАЯ КОМПАНИЯ "ТИТ"**



УТВЕРЖДЕНЫ
приказом
от 28.03.2019г. № 55

Генеральный директор

В.Б. Юн



**ПРАВИЛА СТРАХОВАНИЯ
СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОЙ ТЕХНИКИ
И ПЕРЕДВИЖНОГО ОБОРУДОВАНИЯ**

СОДЕРЖАНИЕ:

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
2. СУБЪЕКТЫ СТРАХОВАНИЯ
3. ОБЪЕКТЫ СТРАХОВАНИЯ
4. СТРАХОВЫЕ РИСКИ. СТРАХОВЫЕ СЛУЧАИ
5. СТРАХОВАЯ СУММА. СТРАХОВОЙ ТАРИФ. СТРАХОВАЯ ПРЕМИЯ. ФРАНШИЗА.
6. ПОРЯДОК ЗАКЛЮЧЕНИЯ, ИСПОЛНЕНИЯ И ПРЕКРАЩЕНИЯ ДОГОВОРА СТРАХОВАНИЯ. УВЕЛИЧЕНИЕ СТРАХОВОГО РИСКА
7. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
8. ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ РАЗМЕРА УЩЕРБА И СУММЫ СТРАХОВОЙ ВЫПЛАТЫ
9. СТРАХОВАЯ ВЫПЛАТА
10. ОТКАЗ В СТРАХОВОЙ ВЫПЛАТЕ
11. СУБРОГАЦИЯ
12. ПОРЯДОК РАССМОТРЕНИЯ ОБРАЩЕНИЙ И РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ
13. ОГОВОРКИ

г. Москва
2019 г.

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. В соответствии с действующим законодательством Российской Федерации (далее по тексту - РФ) Гражданским кодексом РФ, Законом "Об организации страхового дела в Российской Федерации", нормативными документами Банка России настоящие Правила страхования специализированной техники и передвижного оборудования (далее по тексту - Правила страхования) регулируют отношения, возникающие между Страховщиком и Страхователем по поводу страхования передвижной специализированной техники и передвижного оборудования (далее - по тексту – "спецтехника" и "передвижное оборудование").

1.2. Настоящие Правила страхования определяют общий порядок и условия заключения, исполнения и прекращения договоров страхования.

1.3. По договору страхования спецтехники и/или передвижного оборудования (далее – "Договор страхования") Страховщик обязуется за обусловленную Договором страхования плату (страховую премию) при наступлении предусмотренного в Договоре страхования события (страхового случая) возместить Страхователю (Выгодоприобретателю), причиненный вследствие этого события ущерб застрахованным спецтехнике и/или передвижному оборудованию (произвести страховую выплату) в пределах страховой суммы, установленной Договором страхования.

1.4. Основные понятия, используемые в настоящих Правилах страхования.

Применяемые в настоящих Правилах наименования и понятия в ряде случаев специально поясняются соответствующими определениями. Если значение какого-либо наименования или понятия не оговорено настоящими Правилами и не может быть определено исходя из законодательства и нормативных актов, то такое наименование или понятие используется в своем обычном лексическом значении.

В том числе (но не ограничиваясь ими) термины, расположенные ниже, несут один и тот же смысл, где бы они не применялись в настоящих Правилах страхования, а также в страховых документах:

Внешнее дополнительное (навесное) оборудование - оборудование, как не входящее в заводскую комплектацию спецтехники и/или передвижного оборудования (не требующее монтажа), так и не присоединенное к ней, не имеющее ни собственного двигателя, ни движителя, технические характеристики и предназначение которого (а также технические характеристики самой спецтехники и/или передвижного оборудования) позволяют постоянную либо временную его установку на спецтехнику и/или передвижное оборудование для совместной эксплуатации при выполнении определенного вида работ.

Договор страхования (полис)- соглашение между Страховщиком и Страхователем, в силу которого Страховщик обязуется за обусловленную Договором страхования плату (страховую премию), при наступлении предусмотренного в Договоре страхования события (страхового случая), возместить Страхователю (Выгодоприобретателю) ущерб, причиненный вследствие этого события застрахованному объекту страхования.

Заявление на страхование – совокупность сведений, полученных от Страхователя, имеющих существенное значение для определения вероятности наступления страхового случая и размера возможного ущерба от его наступления (страхового риска). Заявление на страхование является неотъемлемой частью Договора страхования.

Лимит возмещения – максимальная сумма страховой выплаты, которая может устанавливаться в рамках страховой суммы в отношении застрахованных рисков и застрахованных расходов по одному страховому случаю или по совокупности страховых случаев, произошедших в течение срока страхования.

Объект страхования – не противоречащие действующему законодательству РФ имущественные интересы Страхователя (Выгодоприобретателя), связанные с риском утраты (гибели) или повреждения имущества в результате наступления предусмотренного в Договоре страхования события.

Оговорка - страховая оговорка, расширяющая или ограничивающая действие условий Договора страхования, в соответствии с которой определяется объем обязательств Страховщика и регулируются взаимоотношения сторон при наступлении страхового случая в соответствии с международной практикой страховых и торговых взаимоотношений.

Офис – специально оборудованное помещение Страховщика, в котором осуществляется заключение и (или) расторжение Договора страхования, и (или) прием документов для рассмотрения вопроса о признании события страховым случаем, и (или) прием заявлений и других обращений получателей страховых услуг и иных лиц, обращающихся в страховую организацию.

Перечень офисов Страховщика приведен в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" www.titins.ru.

Период охлаждения – период времени, начинающийся с момента (даты) заключения Договора страхования, в течение которого Страхователь – физическое лицо вправе отказаться от Договора страхования и получить обратно уплаченную им страховую премию или ее часть при условии, что на дату отказа от Договора страхования не наступало событий, имеющих признаки страхового случая. Период охлаждения установлен сроком 14 (четырнадцать) календарных дней с даты заключения Договора страхования, если больший срок не предусмотрен Договором страхования. Период охлаждения применяется только для договоров страхования, по которым Страхователем является физическое лицо.

Полная (конструктивная) гибель - такое состояние поврежденных спецтехники и (или) передвижного оборудования, при котором расчетные затраты на их восстановительный ремонт, определенные на основании заключения независимой экспертизы, превышают 75% действительной стоимости этой техники на момент (дату) заключения Договора страхования.

Получатель страховых услуг – физическое лицо, в том числе зарегистрированное в качестве индивидуального предпринимателя, или юридическое лицо, обратившееся к Страховщику с намерением заключить Договор страхования (потенциальный получатель), а также страхователь и (или) выгодоприобретатель по заключенному Договору страхования.

Правила страхования - условия страхования, на основании которых заключается Договор страхования (полис), изложенные в настоящем документе. Правила страхования являются неотъемлемой частью Договора страхования (полиса).

Работники Страхователя – физические лица, выполняющие работу на основании трудового договора (контракта) либо гражданско-правового договора со Страхователем (Выгодоприобретателем).

Срок страхования – период времени, в течение которого Страховщик предоставляет Страхователю (Застрахованному лицу) страховую защиту по Договору страхования. Страхование, обусловленное Договором страхования, распространяется только на события, произошедшие в течение Срока страхования. Если иное не предусмотрено Договором страхования, Срок страхования совпадает со сроком действия Договора страхования.

Страховая выплата – денежная сумма, установленная Договором страхования и выплачиваемая Страховщиком Страхователю (Выгодоприобретателю) при наступлении страхового случая.

Страховая премия - плата за страхование, которую Страхователь обязан оплатить Страховщику в порядке и в сроки, установленные Договором страхования.

Страховая сумма - денежная сумма, которая определена в порядке, установленном Договором страхования при его заключении, и исходя из которой устанавливаются размер страховой премии (страховых взносов) и размер страховой выплаты при наступлении страхового случая.

Страховой риск - предполагаемое событие, на случай наступления которого проводится страхование. Событие, рассматриваемое в качестве страхового риска, должно обладать признаками вероятности и случайности его наступления.

Страховой случай - совершившееся событие, предусмотренное Договором страхования, с наступлением которого возникает обязанность Страховщика произвести выплату Страхователю или Выгодоприобретателю.

Страховой тариф – ставка страховой премии с единицы страховой суммы с учетом вида застрахованного имущества и характера страхового риска, а также других условий страхования, в том числе наличия франшизы и ее размера в соответствии с условиями страхования.

Страховые услуги – финансовые услуги Страховщика по заключению, изменению, расторжению и исполнению договоров страхования (полисов).

Территория страхования – территория, на которую распространяется действие страхования. События, имеющие признаки страхового случая и предусмотренные Договором страхования, могут быть признаны страховыми случаями, если они произошли на территории страхования, указанной в Договоре страхования

Третьи лица – любые физические или юридические лица, за исключением Страхователя, Выгодоприобретателя, членов их семей и лиц, ведущих с ними совместное хозяйство, родственников, лиц, находящихся на иждивении Страхователя, арендаторов, работников Страхователя (Выгодоприобретателя). Договором страхования может быть предусмотрено иное определение состава третьих лиц.

Франшиза - часть убытков, которая определена федеральным законом и (или) Договором страхования, не подлежит возмещению страховщиком страхователю или иному лицу, интерес которого застрахован в соответствии с условиями Договора страхования, и устанавливается в виде определенного процента от страховой суммы или в фиксированном размере.

В соответствии с условиями страхования франшиза может быть условной (страховщик освобождается от возмещения убытка, если его размер не превышает размер франшизы, однако возмещает его полностью в случае, если размер убытка превышает размер франшизы) или безусловной (размер страховой выплаты определяется как разница между размером убытка и размером франшизы).

Временная франшиза - определенный промежуток времени в течение срока страхования, не подлежащий учету при расчете суммы страховой выплаты.

Договором страхования могут быть предусмотрены иные виды франшизы.

2. СУБЪЕКТЫ СТРАХОВАНИЯ

2.1. Страховщик – Общество с ограниченной ответственностью "Страховая компания "ТИТ" (сокращенное название ООО "СК "ТИТ"), созданное в соответствии с законодательством РФ для осуществления страховой деятельности в соответствии с лицензиями, выданными Банком России.

2.2. Страхователи - юридические лица любых организационно - правовых форм, предусмотренных действующим законодательством РФ, индивидуальные предприниматели, зарегистрированные в установленном действующим законодательством РФ порядке, дееспособные физические лица, вне зависимости от гражданства, владеющие спецтехникой и/или передвижным оборудованием на праве собственности, хозяйственного ведения, оперативного управления, либо получившие спецтехнику и/или передвижное оборудование в доверительное управление, аренду, лизинг, залог, на хранение или по иным, предусмотренным действующим законодательством РФ основаниям, и заключившие со Страховщиком Договор страхования в отношении данной спецтехники и/или передвижного оборудования.

2.3. Выгодоприобретатель – одно или несколько физических или юридических лиц, назначенных Страхователем для получения страховых выплат по Договору страхования.

Выгодоприобретатель является получателем страховой выплаты при наступлении страхового случая.

При заключении Договора страхования Страхователь вправе назначать Выгодоприобретателей, а также заменять их по своему усмотрению, уведомив об этом Страховщика в письменной форме. Выгодоприобретатель не может быть заменен другим лицом после того, как он выполнил какую-либо из обязанностей по Договору страхования или предъявил Страховщику требование о страховой выплате. Если Выгодоприобретатель в

Договоре страхования не указан, то Договор страхования заключен в пользу Страхователя, при этом Страхователь имеет имущественный интерес в сохранении застрахованного имущества. В случае смерти Страхователя в течение срока действия Договора страхования, если по Договору страхования не назначен Выгодоприобретатель, Договор страхования считается заключенным в пользу наследника (-ов) по закону, вступивших в наследство и являющихся собственниками застрахованного имущества. Договор страхования также может быть заключен в пользу Выгодоприобретателя без указания имени или наименования Выгодоприобретателя (страхование "за счет кого следует").

2.4. Заключение Договора страхования в пользу Выгодоприобретателя не освобождает Страхователя от выполнения обязанностей по этому Договору, если Договором страхования не предусмотрено иное, либо обязанности Страхователя выполнены Выгодоприобретателем.

2.5. Лицо, в пользу которого заключен Договор страхования, должно иметь основанный на законе, ином правовом акте или договоре интерес в сохранении застрахованного имущества. Договор страхования, заключенный при отсутствии у Страхователя (Выгодоприобретателя) интереса в сохранении застрахованного имущества признается недействительным.

2.6. Страховщик не вправе разглашать полученные им в результате своей профессиональной деятельности сведения о Страхователе (Выгодоприобретателе) и его имущественном положении.

Страховщик в зависимости от рода нарушенных прав и характера нарушения несет ответственность за нарушение тайны страхования в порядке, предусмотренном нормами действующего законодательства РФ.

3. ОБЪЕКТЫ СТРАХОВАНИЯ

3.1. В соответствии с настоящими Правилами страхования объектом страхования являются не противоречащие действующему законодательству РФ имущественные интересы Страхователя (Выгодоприобретателя), связанные с риском утраты (гибели) или повреждения спецтехники и/или передвижного оборудования.

3.2. По Договору страхования, заключенному на основании настоящих Правил страхования, могут быть застрахованы следующие виды спецтехники и/или передвижного оборудования, передвижающихся по твердой поверхности:

3.2.1. Строительная техника: экскаваторы, тракторы, бульдозеры, канавокопатели, трубоукладчики, кабелеукладчики, цементовозы, бетономешалки, передвижные установки для бетонирования. Оборудование строительной площадки - имущество, затраты на которое не входят в состав сметы на строительство: строительные леса из стальных труб и металлоконструкций, металлическая опалубка и приспособления для ее установки, лестницы, осадные трубы, подъемные платформы, силосы для цемента, бетоносмесители, асфальтомесители, переносные укрытия, тенты, конвейеры, лебедки, полиспасты, биговальные (гибочные) машины, насосы, компрессоры, вентиляторы, дробилки, сварочное оборудование, сушильные и нагревательные установки, кабельные барабаны, электрические кабели, электромоторы, энергогенераторы, деревообрабатывающее оборудование, другое оборудование мастерских, бензозаправочные емкости и др. резервуары для хранения, трансформаторы, линии электропередачи, связи и др. временные инженерные сети на строительной площадке, передвижные мастерские, иные передвижные (мобильные) строительные механизмы и оборудование, иные передвижные (мобильные) строительные механизмы и оборудование.

3.2.2. Дорожно-строительная техника: бульдозеры, экскаваторы, асфальтоукладчики, скреперы, автопогрузчики, катки дорожные, автогрейдеры, автогудронаторы, машины для срезания асфальта, иная передвижная (мобильная) техника, используемая при проведении дорожно-строительных работ.

3.2.3. Техника, используемая в добывающих отраслях промышленности: большегрузные карьерные самосвалы, экскаваторы всех типов, техника повышенной

проходимости, погрузчики, спецтехника и/или передвижное оборудование для проведения геологоразведочных и геофизических работ, скреперы, бульдозеры, драги, грохоты, гидроэлеваторы, земснаряды, камнерезные механизмы, гидромониторы, землесосы, погрузчики, гроты, дробилки (роторные, щековые, комбинированные, конусные), мойки, камнеуборочные машины, сортировщики, иные передвижные (мобильные) механизмы и оборудование, используемые в добывающих отраслях промышленности.

3.2.4. Сельскохозяйственная техника: тракторы любого типа, имеющие сельскохозяйственное назначение, комбайны всех типов, жатки, плуги, бороны, сеялки, косилки, культиваторы, пресс-подборщики, ворошиллки, валкообразователи, зерноочистители, кормоизмельчители, кормораздатчики, посевные и посадочные машины, иная передвижная (мобильная) техника и механизмы, используемые в сельском хозяйстве.

3.2.5. Лесохозяйственная техника и оборудование: тракторы общего и специального назначения, трелевщики для промышленной заготовки леса всех типов, лесовозы, деревоукладчики; иная передвижная (мобильная) техника и механизмы, используемые в лесном хозяйстве.

3.2.6. Мелиоративная техника (каналоочистители, дренапромывочные машины, мелиоративные косилки, канавокопатели, дренаукладчики, кусторезы, корчеватели, бороны дисковые мелиоративные, камнеуборочные машины, дождевальные установки, установки для поверхностного полива, стационарные насосные станции и др.).

3.2.7. Техника, используемая при прокладке трубопроводов: тракторы общего назначения, бульдозеры, экскаваторы, трубоукладчики, иная передвижная (мобильная) техника и механизмы, используемые при прокладке трубопроводов.

3.2.8. Портовая техника, подъемно-транспортное и складское оборудование: краны любого типа (башенные, портовые, кабельные, мачтовые, козловые и др.), погрузчики, буксировщики, грузовые подъемные платформы, электрокары, грейферные краны, трейлеры, переносные конвейеры, гидравлические тележки, штабелеры, тележки, комплектовщики заказов, иная передвижная (мобильная) техника и оборудование, используемое для подъемно-транспортных и складских работ.

3.2.9. Спецтехника и/или передвижное оборудование, используемые службами по чрезвычайным ситуациям для проведения поисково-спасательных и аварийно-восстановительных работ: аварийно-спасательная техника, автолестницы, техника и оборудование для тушения и ликвидации последствий пожаров, спецтехника газодымозащитной службы, иная передвижная (мобильная) техника и оборудование, используемые для проведения поисково-спасательных и аварийно-восстановительных работ.

3.2.10. Коммунальная техника: тротуароуборочные машины, пескоразбрасыватели, вакуумные, илососные машины, поливомоечные и подметально-уборочные машины и другая уборочная техника, каналопроемочные машины, мусоровозы, мультитифты, бункеровозы, техника аварийно-ремонтных служб, эвакуаторы, иная передвижная (мобильная) техника и оборудование, используемые в коммунальном хозяйстве.

3.2.11. Контрольно-измерительная аппаратура, установленная на шасси. Радио и телевизионные передвижные станции. Лабораторные приборы. Оборудование противопожарной и охранной сигнализации.

3.2.12. Спецтехника и/или передвижное оборудование для обслуживания горнолыжных трасс и горного туризма (ратраки и гусеничные снегоуплотнительные машины, снегогенераторы, подъемники, канатные дороги и т.п.).

3.2.13. Административно-бытовые и ремонтно-технические передвижные модули. Временные здания и сооружения, (строительные бараки, бюро, теплушки, склады, мастерские, лаборатории).

3.2.14. Передвижные электростанции, генераторные установки, передвижные трансформаторы, поршневые и винтовые компрессоры с электромотором, насосы с электромотором, бетононасосы, погружные насосы и иные передвижные (мобильные) механизмы (электротехнические устройства, электрооборудование).

3.2.15. Транспортные средства, используемые для эксплуатации передвижного оборудования.

3.2.16. Техника военного назначения, полиции и военизированных подразделений. Указанная в настоящем подпункте техника принимается на страхование только на период ее поставки (перегона) "своим ходом" от предприятия - изготовителя (поставщика) конечному получателю. При этом, установленные на перегоняемой технике системы вооружения (либо иного специального назначения) не должны находиться в непосредственной боевой готовности (в штатном режиме использования по прямому назначению). Техника не должна быть снаряжена боекомплектom и / или иным штатным снаряжением, за исключением снаряжения, требующегося для перегона (горюче - смазочных материалов и т.п.).

3.2.17. Внешнее дополнительное (навесное) оборудование, принадлежности и запасные части к спецтехнике и/или передвижному оборудованию.

Указанное в настоящем подпункте имущество принимается на страхование в дополнение к страхованию спецтехники и/или передвижного оборудования, для которой данное имущество предназначено, в рамках одного договора страхования.

3.2.18. иное движимое имущество, место эксплуатации которого может меняться.

3.3. Не принимаются на страхование:

3.3.1. автомобили, автобусы, троллейбусы, микроавтобусы, такси и иные средства общественного транспорта, осуществляющие перевозку за плату, в том числе по специальному найму;

3.3.2. гоночные автомобили;

3.3.3. спецтехника и/или передвижное оборудование, используемая непосредственно для проведения подземных туннельных и шахтных работ согласно Оговорке 400 "Страхование подземных машин и оборудования" (п.13.6. настоящих Правил страхования);

3.3.4. спецтехника и/или передвижное оборудование, используемая для любых видов бурения, при работе на подводных и надводных сооружениях; на плавсредствах, судах или на воздушных судах, если это особо не оговорено Договором страхования;

3.3.5. стационарные противоугонные средства или другое дополнительное оборудование, если они не были установлены заводом-изготовителем или не были заявлены на страхование как внешнее дополнительное (навесное) оборудование в Заявлении на страхование;

3.3.6. ключи, брелоки, чипы, карты электронной активации;

3.3.7. аптечки, огнетушители, знаки аварийной остановки, запасные колеса, жилеты безопасности.

3.3.8. оборудование временных зданий и сооружений, а именно строительных барачков, бюро, теплушек, складов, мастерских, и лабораторий;

3.3.9. собственность персонала Страхователя (Выгодоприобретателя);

3.3.10. основные и вспомогательные материалы, расходуемые в процессе производства, такие как горючее, химикаты, фильтры и фильтровальные материалы, охлаждающие, чистящие и смазочные материалы;

3.3.11. инструменты всех видов, например, сверла, отбойные молотки, ножи, зубья, режущие полотна, полотна пил и шлифовальные диски;

3.3.12. конвейерные ленты, сита, шланги, канаты, ремни, щетки, шипы, цепи, гусеницы и кабели.

3.4. Спецтехника и/или передвижное оборудование считаются застрахованными только в пределах той территории, которая указана в Договоре страхования в качестве территории страхования. Договором страхования может быть предусмотрено установление одной или нескольких изолированных друг от друга территорий страхования исходя из особенностей проведения работ и использования спецтехники и/или передвижного оборудования.

В течение срока страхования и в пределах территории страхования спецтехника и/или передвижное оборудование считаются застрахованными как во время ее эксплуатации, так и во время простоя, а также во время их транспортировки (перегона, перемещения) с места стоянки до места эксплуатации и обратно либо с одного места эксплуатации до другого

посредством наземных видов транспорта, если Договором страхования предусмотрено включение Оговорки 401 "Страхование наземной перевозки" (п. 13.8. настоящих Правил страхования).

В рамках настоящих Правил страхования под "транспортировкой" техники следует понимать как непосредственно сам процесс перегона/перемещения спецтехники и/или передвижного оборудования (в том числе, с использованием специальных средств, таких как буксиры, тягачи, транспортировочные платформы и т.п.), так и проводимые при этом погрузочно-разгрузочные работы, а также иные работы, необходимые для подготовки техники к транспортировке из пункта отправления и приведения техники в штатное состояние для использования по прямому назначению в пункте назначения.

Если спецтехника и/или передвижное оборудование покидают пределы территории страхования, то действие страхования в отношении данной техники прекращается. В случае, когда территория страхования не указана в Договоре страхования, такой территорией является территория РФ.

3.5. В соответствии с настоящими Правилами страхования Договор страхования не может быть заключен в отношении следующей спецтехники и/или передвижного оборудования:

3.5.1. находящихся в аварийном или нерабочем состоянии либо в разукomплектованном виде;

3.5.2. находящихся (либо планируемой к эксплуатации в течение срока страхования) в зоне военных действий, локальных конфликтов, чрезвычайных (по политическим соображениям) ситуаций;

3.5.3. подлежащих изъятию, конфискации, реквизиции в установленном действующим законодательством РФ порядке;

3.5.4. находящихся под арестом по распоряжению соответствующих государственных органов;

3.5.5. не зарегистрированных в установленном действующим законодательством РФ порядке;

3.5.6. не прошедших в надлежащий срок государственный технический осмотр (техническое освидетельствование) – в отношении спецтехники, регистрируемой согласно ПСМ.

4. СТРАХОВЫЕ РИСКИ. СТРАХОВЫЕ СЛУЧАИ

4.1. При страховании в соответствии с настоящими Правилами страхования страховыми рисками являются риски утраты (гибели) или повреждения застрахованных спецтехники и передвижного оборудования в результате наступления страхового события, предусмотренного Договором страхования.

4.2. В соответствии с настоящими Правилами страхования страховым случаем является утрата (гибель) или повреждение застрахованного имущества (спецтехники и/или передвижного оборудования и иного движимого имущества) вследствие любого внезапного и случайного события и/или материального воздействия извне (в т.ч. и в результате противоправных действий третьих лиц) по любым причинам за исключением случаев, оговоренных в п.п. 4.5. - 4.6. настоящих Правил страхования, с учетом положений, предусмотренных Договором страхования в соответствии с п.п. 3.4, 3.5, 4.3 и 4.4 настоящих Правил страхования, произошедшие в течение срока страхования.

4.3. В соответствии с настоящими Правилами страхования Договор страхования может заключаться на одном из следующих условий страхования:

4.3.1. "от всех рисков"», не исключенных согласно п.4.5.и п.4.6. настоящих Правил страхования;

4.3.2. "от поименованных рисков", предусмотренных настоящими Правилами страхования, как указано ниже:

4.3.2.1 **"Пожар"** - огонь, возникший вне специально предназначенного для его разведения и поддержания очага или выпедший за его пределы и способный распространяться самостоятельно.

Возмещению подлежат убытки, причиненные спецтехнике и/или передвижному оборудованию в результате: воздействия огня, возникшего в результате пожара; удара молнии (воздействия прямого грозового разряда, при котором ток протекает через элементы застрахованных спецтехники и/или передвижного оборудования оказывает термическое, механическое или электрическое воздействие, или вторичное воздействие грозового разряда, связанное с наведением высокого электрического потенциала с возникновением искрения); повреждения в системе электрооборудования; воздействия продуктов горения, высокой температуры, мер пожаротушения, применяемых с целью предотвращения распространения огня, а также убытки, наступившие при расчистке помещений, перемещения имущества или иных прямых последствий вышеуказанных событий.

4.3.2.2. **"Взрыв"** - быстропротекающий процесс физических и химических превращений веществ, сопровождающийся освобождением значительного количества энергии в ограниченном объеме, в результате которого в окружающем пространстве образуется и распространяется ударная волна. Возмещению подлежат убытки, причиненные в результате взрыва в процессе эксплуатации и/или транспортировки застрахованных спецтехники и/или передвижного оборудования (взрыв двигателя внутреннего сгорания, системы подачи топлива, газовой установки и т.п.), выразившиеся в утрате (гибели) и повреждении застрахованных спецтехники и/или передвижного оборудования.

4.3.2.3. **"Опасные природные и погодные явления"** - события природного происхождения или результат деятельности природных процессов, которые по своей интенсивности, масштабу распространения и продолжительности могут оказать разрушительное воздействие на объекты экономики, людей и окружающую природную среду. Опасные природные явления определяются в соответствии с нормами, установленными Росгидрометом (МЧС) для соответствующего региона, при этом:

- "землетрясение" означает подземные толчки и колебания земной поверхности, результате внезапных смещений и разрывов в земной коре или верхней части мантии Земли и передающиеся на большие расстояния в виде упругих колебаний;

- "извержение вулкана" означает период активной деятельности вулкана, сопровождающиеся выбросом на земную поверхность раскаленные и/или горячие твердые, жидкие и газообразные вулканические продукты и/или изливает лаву;

- "оползень" означает смещение масс горных пород по склону под воздействием собственного веса и дополнительной нагрузки вследствие подмыва склона, переувлажнения, сейсмических толчков и иных процессов;

- "горный обвал, камнепад" означает внезапное обрушение горных пород в результате потери устойчивости; скатывание камней с горных склонов;

- "лавина" означает сход со склонов гор больших масс снега и (или) льда;

- "сель" означает грязевые или грязекаменные потоки, внезапно возникающие в руслах горных рек вследствие паводка, вызванного обильными атмосферными осадками (в том числе ливнями) или бурным снеготаянием;

- "цунами" означает морские волны, возникающие при подводных и прибрежных землетрясениях;

- "шторм" означает длительный, очень сильный ветер со скоростью свыше 20 м/с, вызывающий сильные волнения на море и разрушения на суше;

- "буря, вихрь" означает сильный ветер более 17 м/сек;

- "ураган, циклон (тайфун)" означает ветер разрушительной силы и значительной продолжительности, скорость которого превышает 32 м/сек;

- "смерч" означает сильный маломасштабный вихрь в виде столба или воронки, направленный от облака к подстилающей поверхности;

- "наводнение, затопление, паводок" означает выход водяной массы из нормальных границ водоема, вызванный интенсивным таянием снега, ледников, выпадением большого

количества осадков, ветровыми нагонами воды, ледяными заторами, прорывом дамб и плотин, обвалом в русло горных пород, препятствующих нормальному стоку или воды;

При этом убытки от наводнения или паводка возмещаются только в случае, если уровень воды превышает нормативный уровень, установленный для данной местности региональными органами исполнительной власти, специализированными подразделениями гидрометеорологической службы и Министерства по чрезвычайным ситуациям РФ (МЧС РФ).

- "выход подпочвенных вод" означает выход грунтовых вод на поверхность земли из-за переувлажнения почвы;

- "град" означает разновидность атмосферных осадков, выпадающих в виде ледяных образований разной величины (градин);

- "ливень" означает разновидность кратковременных атмосферных осадков в виде дождя интенсивностью более 35мм за 12 часов;

- "ледоход" означает движение льдин или ледяных полей на водоёмах;

- "просадка грунта" означает оседание грунта в природные трещины или пустоты земли под воздействием внешней нагрузки или собственного веса в результате природных явлений, в том числе изменения уровня грунтовых вод, обрушения карстовых сводов, выгорания залежей торфа и т.п.;

- при этом любой ущерб, причиненный в результате стихийных бедствий, считается последствием одного страхового события, в случае если он был причинен в течение не более 72 последовательных часов (если иной срок не указан в Договоре страхования) непрерывного действия факторов опасного природного или погодного явления.

4.3.2.4. **"Авария"** - случайное причинение повреждений или уничтожение застрахованных спецтехники и/или передвижного оборудования, произошедшее вне проезжих частей дорог общего пользования, в результате:

- опрокидывания;

Опрокидывание – происшествие, при котором спецтехника и/или передвижное оборудование потеряло устойчивость и перевернулось вверх днищем или на бок. К опрокидыванию не относятся происшествия, вызванные столкновением движущейся спецтехники и/или передвижного оборудования и движущегося транспортного средства (иного самоходного объекта) или его наездом на неподвижные предметы.

- падения, сползания, соскальзывания;

- наезда и/или столкновения транспортных средств (самоходных объектов, погрузочной техники) с различными предметами (препятствиями) или иным веществом (предметами);

- навала судов, буксируемых самодвижущихся водных или самодвижущихся инженерных сооружений;

- провала, обрушения или разрушения мостов, путепроводов;

- завала грунтом либо иным веществом (предметами);

- провала под лед на организованной ледовой переправе.

4.3.2.5. **"Воздействие пара и/или жидкости"** - воздействие воды, пара или иной жидкости (в том числе соленой воды, масла, хладагента), внезапно и неожиданно выпшедших из систем водоснабжения, канализации, отопления, кондиционирования, спринклерных, дренчерных и аналогичных систем пожаротушения и /или из стационарно соединенных с вышеуказанными системами аппаратов и приборов (таких как краны, вентили, баки, ванны, радиаторы, отопительные котлы, бойлеры и т.п.) вследствие аварии, то есть поломки (разрушения) указанных систем и соединенных с ними аппаратов(включая разрыв труб) или ложного срабатывания систем пожаротушения.

Возмещению подлежит ущерб от воздействия пара и/или жидкости при условии, что эксплуатация водопроводных, канализационных, отопительных и противопожарных систем производилась в соответствии с требованиями нормативных документов и осуществлялось своевременное техническое обслуживание и ремонт указанных систем.

4.3.2.6. **"Просадка грунта и/или иное движение грунта"** - оседание грунта в природные трещины или пустоты земли в результате природных явлений, в том числе

изменения уровня грунтовых вод, обрушения карстовых сводов, выгорания залежей торфа, за исключением затопления спецтехники и/или передвижного оборудования в болоте, озере и иных водоемах или в результате прилива. Возмещению подлежит ущерб, возникший в результате оседания и/или иного движения грунта, горного обвала, камнепада, в случае, если они не вызваны выемкой грунта из котлованов и карьеров, засыпкой пустот или проведением земле насыпных или взрывных работ, а также добычей или разработкой месторождений твердых, жидких или газообразных полезных ископаемых, при условии, что вышеперечисленные работы проводились с соблюдением всех норм безопасности проведения таких работ.

4.3.2.7. "Ошибки при проведении монтажа/демонтажа"

Возмещению подлежит ущерб, возникший в результате опрокидывания, падения в процессе монтажа/демонтажа, при условии, что вышеуказанные работы проводились с соблюдением всех норм безопасности проведения таких работ.

4.3.2.8. "Воздействие в результате дорожно-транспортного происшествия (ДТП)"

Возмещению подлежит ущерб в результате события, возникшего в процессе движения транспортного средства по дороге общего пользования и с его участием, (наезд, опрокидывание, столкновение и т.п.) в том значении, в котором данное понятие используется в Правилах дорожного движения, действующих в РФ на дату наступления страхового случая и приведшее к утрате (гибели) или повреждению застрахованных спецтехники и/или передвижного оборудования, передвигающихся своим ходом или перевозимых посредством наземного транспортного средства, как находящихся внутри транспортного средства, так и перевозимых на платформе.

4.3.2.9. "Хищение или угон":

Возмещению подлежат убытки, возникшие в результате совершения третьими лицами в отношении застрахованных спецтехники и/или передвижного оборудования (или отдельных их частей, деталей, агрегатов) следующих противоправных действий:

4.3.2.9.1. кражи со взломом;

4.3.2.9.2. грабежа;

4.3.2.9.3. разбоя;

4.3.2.9.4. неправомерного завладения без цели хищения (если спецтехника является транспортным средством;

4.3.2.9.5. попытки деяний, предусмотренных п.п.4.3.2.9.1.-4.3.2.9.4. настоящих Правил страхования.

4.3.2.10. "Противоправные действия третьих лиц":

Возмещению подлежат убытки, возникшие в результате совершения третьими лицами следующих противоправных действий:

4.3.2.10.1. умышленное уничтожение или повреждение застрахованных спецтехники и/или передвижного оборудования;

4.3.2.10.2. уничтожение или повреждение застрахованных спецтехники и/или передвижного оборудования по неосторожности.

4.3.2.11. "Падение летательного аппарата, предметов, выпавших из него и иных предметов":

Возмещению подлежат убытки от утраты (гибели) или повреждения застрахованных спецтехники и/или передвижного оборудования в результате падения на них летательного аппарата (в т. ч. космического) и/или его частей и/или предметов, выпавших из него.

Также подлежат возмещению убытки от утраты (гибели) или повреждения застрахованных спецтехники и/или передвижного оборудования в результате воздействия удара звуковой волны, падения деревьев, снежно-ледяных образований, столбов, камней, метеоритов, антенн, мачт, строительных конструкций и/или иных предметов и твердых тел, если они не являются частями застрахованных спецтехники и передвижного оборудования.

4.3.2.12. "Воздействие животных":

Возмещению подлежат убытки от утраты (гибели) или повреждения застрахованных спецтехники и/или передвижного оборудования в результате ее непосредственного контакта с сельскохозяйственными животными.

4.3.2.13. "Повреждение в период транспортировки":

Имущество может быть застраховано на период его транспортировки (перевозки, перегона, перемещения) и/или на период погрузки/ выгрузки:

а) под **"транспортировкой"** понимается как непосредственно сам процесс транспортировки (перевозки, перегона, перемещения) застрахованного имущества (в том числе, с использованием специальных средств, таких как буксиры, тягачи, транспортные платформы и т.п.), так и иные работы, необходимые для подготовки застрахованного имущества к транспортировке в пункте отправления, проводимые при этом погрузочно-разгрузочные работы в пункте отправления и в пункте назначения, при условии, что вышеперечисленные работы проводились с соблюдением всех норм безопасности и норм проведения таких работ;

б) возмещению подлежит ущерб, возникший вследствие утраты (гибели) или повреждения перевозимого застрахованного имущества в результате пожара; удара молнии; взрыва; опасных природных явлений; провала, обрушения или разрушения мостов, путепроводов, тоннелей; крушения или столкновения перевозочных средств между собой, дорожно-транспортных происшествий при транспортировке или их удара о неподвижные предметы; опрокидывания перевозочного средства;

в) если иное не предусмотрено Договором страхования, не является страховым случаем утрата (гибель) или повреждение застрахованного имущества в результате транспортировки застрахованного имущества железнодорожным, воздушным или водным транспортом, а также при подготовке имущества к такой транспортировке и производстве при этом погрузочно-разгрузочных работ.

4.4. По Договору страхования, заключенному в соответствии с настоящими Правилами страхования, при наступлении события, признанного Страховщиком страховым случаем, возмещаются следующие целесообразные расходы Страхователя, если такие расходы были необходимы или произведены для выполнения указаний Страховщика:

4.4.1. по уменьшению размера убытков, подлежащих возмещению Страховщиком;

Если наступление страхового случая вызвало необходимость выполнения аварийно-спасательных работ, в результате которых застрахованному имуществу причинены дополнительные повреждения, то такие дополнительные повреждения считаются страховым случаем и подлежат возмещению Страховщиком.

4.4.2. по утилизации обломков (остатков) застрахованных спецтехники и/или передвижного оборудования, уничтоженных в результате наступления страхового случая, если по таким расходам установлена страховая сумма в Договоре страхования;

4.4.3. по транспортировке поврежденных спецтехники и/или передвижного оборудования от места обнаружения аварийных повреждений к ближайшему месту стоянки или ремонта или в иное место временного хранения, при условии согласования со Страховщиком маршрута и способа таковой транспортировки в письменной форме в размере страховой суммы, установленной Договором страхования по таким расходам согласно п.5.10. настоящих Правил страхования.

Если Договором страхования не установлен лимит возмещения, то , такие расходы возмещаются Страховщиком при условии, что указанные расходы являлись разумными, необходимыми и целесообразными, и были согласованы со Страховщиком.

4.4.4 по временному хранению поврежденных спецтехники и/или передвижного оборудования на стоянке, согласованной со Страховщиком.

4.5. Не относятся к страховым случаям повреждения, вызванные рабочими процессами в агрегатах, а также нормальными эксплуатационными нагрузками, а именно:

4.5.1. повреждения и отказы отдельных агрегатов (систем), вызванные их износом и старением в процессе эксплуатации или длительного нахождения вне эксплуатации, дефектами и действием рабочих процессов и сопутствующих факторов, воздействием

обычных атмосферных условий, если последствия таких повреждений и отказов локализованы внутри этих агрегатов (систем);

4.5.2. повреждения отдельных деталей агрегатов, имеющие накопительный или прогрессирующий характер (усталостные трещины, коррозия, расслоения, кавитация, накипь и т.п.), связанные с воздействием эксплуатационных условий и нагрузок;

4.5.3. отказ, неисправности, выход из строя и т.п. узлов и агрегатов застрахованных спецтехники и/или передвижного оборудования в результате замерзания теплоносителя или другой жидкости, некачественной смазки, недостатка масла или теплоносителя или электромеханических поломок.

4.5.4. взрыв любого парового котла или емкости вследствие внутреннего давления пара или жидкости либо взрыва любого двигателя внутреннего сгорания.

4.5.5. Если в результате причин, указанных в п.п. 4.5.1. - 4.5.4. настоящих Правил, произойдет опрокидывание, столкновение или иное внешнее воздействие на застрахованные спецтехнику и/или передвижное оборудование, приведшее к его утрате (гибели) или повреждению, то такие последующие утрата (гибель) или повреждение будут рассматриваться как страховой случай. Однако при определении размера страховой выплаты стоимость такого поврежденного узла или агрегата будет вычтена из суммы страховой выплаты.

4.6. Также не являются страховыми случаями гибель (утрата) или повреждение застрахованных спецтехники и передвижного оборудования, наступившие вследствие следующих событий:

4.6.1. Если Договором страхования не предусмотрено иное (в том числе в результате включения в Договор страхования тех или иных Оговорок, предусмотренных Разделом 13 настоящих Правил страхования), то не являются страховым случаем утрата (гибель) или повреждение застрахованных спецтехники и/или передвижного оборудования:

4.6.1.1. произошедшие по причине гражданской войны, народных волнений или забастовок – за исключением случая, если в Договор страхования включена Оговорка 001 "Страхование ущерба по причине забастовок, беспорядков и гражданских волнений (ЗБГВ)" (п. 13.2. Настоящих Правил страхования), а также в результате террористического акта или диверсии, если Договором страхования не предусмотрено особо страхование от этих рисков.

Для целей настоящих Правил:

- **"террористический акт"** - взрыв, поджог или иные действия третьих лиц, устрашающие население и создающие опасность гибели человека, причинения значительного имущественного ущерба либо наступления иных тяжких последствий, в целях воздействия на принятие решения органами власти или международными организациями (квалифицируемое по ст.205 УК РФ);

- **"диверсия"** - взрыв, поджог или иные действия третьих лиц, направленные на разрушение или повреждение предприятий, сооружений, путей и средств сообщения, средств связи, объектов жизнеобеспечения населения в целях подрыва экономической безопасности и обороноспособности РФ (квалифицируемое по ст.281 УК РФ).

4.6.1.2. произошедшие вследствие военных действий всякого рода (за исключением указанных в п. 4.6.1.1 настоящих Правил страхования), военных мероприятий или их последствий, конфискации, реквизиции, ареста, уничтожения или повреждения имущества по распоряжению военных властей, гражданских властей или иных административных органов согласно Оговорке "Исключение ущерба, причиненного в связи с военными действиями" (п.13.12. настоящих Правил страхования);

4.6.1.3. произошедшие вследствие управляемой или неуправляемой ядерной реакции, радиоактивным излучением, радиоактивным загрязнением, независимо от того, вызваны ли они застрахованными событиями или нет (согласно Оговорке об исключении ядерных рисков и Оговорке об исключении радиоактивности (п.п. 13.7 и 13.8. настоящих Правил страхования);

4.6.1.4. произошедшие вследствие следующих взрывов:

- взрыва, намеренно произведенного Страхователем (Выгодоприобретателем) или лицами, которым спецтехника и/или передвижное оборудование были переданы Страхователем во временное пользование, с целью осуществления полезной работы;

- взрыва взрывчатых веществ, используемых (хранимых) Страхователем (Выгодоприобретателем).

- взрыва рудничного газа (метана и др.) и/или угольной пыли.

4.6.1.5. прямо или косвенно вызванные производством, использованием или хранением боеприпасов и их частей или иного вооружения;

4.6.1.6. произошедшие в результате нарушения правил перевозки и хранения с использованием застрахованных спецтехники и/или передвижного оборудования огнеопасных, взрывчатых, ядовитых веществ и предметов, радиоактивных материалов;

4.6.1.7. произошедшие в результате эксплуатации застрахованных спецтехники и/или передвижного оборудования его собственником (владельцем), Страхователем (Выгодоприобретателем) или лицами, которым застрахованные спецтехника и/или передвижное оборудование были переданы Страхователем во временное пользование, которые не обладали правом эксплуатировать такое имущество, в том числе имущества, используемого для выполнения работ (оказания услуг) без специального разрешения, когда получение такого разрешения обязательно;

4.6.1.8. произошедшие в результате эксплуатации застрахованных спецтехники и/или передвижного оборудования на режимах или в условиях, не соответствующих инструкциям по эксплуатации изготовителя, поставщика или разработчика, испытаний застрахованного имущества, если эти нарушения допустило лицо, ответственное за эксплуатацию застрахованных спецтехники и/или передвижного оборудования, или лицо, которому Страхователь передал во временное пользование и владение застрахованные спецтехнику и/или передвижное оборудование;

4.6.1.9. произошедшие при эксплуатации застрахованных спецтехники и/или передвижного оборудования его собственником (владельцем), Страхователем (Выгодоприобретателем), его работником, или лицами, которым Страхователь передал во временное пользование и владение застрахованные спецтехнику и/или передвижное оборудование, находившимися в состоянии опьянения;

4.6.1.10. произошедшие вследствие нарушения Страхователем (Выгодоприобретателем) или лицами, которым Страхователь передал во временное пользование и владение застрахованные спецтехнику и/или передвижное оборудование, установленных законом или иным нормативным актом правил и норм пожарной безопасности, норм по безопасной эксплуатации техники, за исключением случаев, когда отклонения от указанных норм согласованы с соответствующими органами государственного надзора;

4.6.1.11. произошедшие в результате невыполнения требований нормативно-технических документов, регламентирующих эксплуатацию, техническое обслуживание, ремонт, хранение застрахованных спецтехники и/или передвижного оборудования;

4.6.1.12. произошедшие в результате ненадлежащего технического обслуживания, некачественно произведенного ремонта или исправления некачественно произведенных ремонтных работ;

4.6.1.13. произошедшие по причине конструктивных и/или производственных недостатков (гарантийные обязательства);

4.6.1.14. произошедшие при использовании (эксплуатации) застрахованных спецтехники и/или передвижного оборудования не по прямому назначению;

4.6.1.15. при обнаружении факта гибели (утраты) или повреждения застрахованных спецтехники и/или передвижного оборудования только во время проведения инвентаризации или планового технического осмотра;

4.6.1.16. при выявлении фактов гибели (утраты) или повреждения застрахованных спецтехники и/или передвижного оборудования в результате дефектов или неисправностей, которые существовали на момент (дату) заключения Договора страхования, и о которых было известно Страхователю, Выгодоприобретателю, их представителям или лицам, которым Страхователь передал во временное пользование и владение застрахованные спецтехнику и/или передвижное оборудование, независимо от того, было ли Страховщику известно об этих

дефектах или неисправностях;

4.6.1.17. выразившиеся в повреждении автопокрышек и/или дисков колеса; гусеничных траков; элементов выпускной системы; защитных панелей (картера двигателя, бензобака и т.п.); антикоррозионного покрытия кузова и не повлекшее дальнейшего ущерба застрахованным спецтехнике и/или передвижному оборудованию либо не связанного с иными их повреждениями;

4.6.1.18. выразившееся в повреждении сменных узлов и деталей (оснастки, приспособлений), сменного навесного оборудования (грейферы, гидромолоты, рыхлители и т.д.), горюче-смазочных материалов, химикатов, охлаждающих жидкостей, катализаторов, промышленного сырья и прочих расходуемых и вспомогательных материалов, подверженных повышенному износу, которые в течение срока эксплуатации должны неоднократно меняться (например, колосники и форсунки топочных нагревательных установок, пресс-формы, матрицы, штампы, рифлёные и узорные валки, решёта, сита, фильтры, шланги, фильтровальные материалы, буры, сверла, резцы, фрезы, ножи, полотна пил, шлифовальные круги, бруски, ленты резиновые, текстильные и прочие обшивки и покрытия, футеровка, дробильные плиты и молотки измельчающих машин, лампы, аккумуляторы, точильные камни, прокладки, резиновые шины, ремни, тросы, цепи, ленты элеваторов и транспортеров, шины, соединительные провода и кабели, гибкие шланги, прокладочные и набивочные материалы и т.п.), в случае когда указанное имущество погибло, было утрачено или повреждено не в результате страхового случая с застрахованными спецтехникой и/или передвижным оборудованием, на которых оно было установлено;

4.6.1.19. выразившиеся в повреждении (ухудшении качества) или утрате (вытекании, испарении) эксплуатационных и вспомогательных материалов (горюче-смазочных материалов, химикатов, фильтрующих и охлаждающих веществ и жидкостей, катализаторов и т.п.), не являющихся следствием страхового случая с застрахованной спецтехникой и/или передвижным оборудованием;

4.6.1.20. выразившиеся в повреждении лакокрасочного покрытия специальной техники в результате абразивного износа, включая сколы без образования вмятин, нанесении на застрахованные спецтехнику и/или передвижное оборудование рисунков, надписей, приклеивания плакатов и прочих подобных действий, не влияющее на возможность использования застрахованного имущества по прямому функциональному назначению;

4.6.1.21. выразившиеся в повреждении аккумуляторных батарей, генераторов и/или других деталей электрооборудования застрахованного имущества в результате возникшего в них короткого замыкания, не повлекшего причинения ущерба застрахованному имуществу;

4.6.1.22. произошедшие при эксплуатации застрахованного имущества на подводных, надводных сооружениях и надводных стационарных платформах (не имеющих автомобильного сообщения с сушей), на плавсредствах, на тоннельных или подземных работах;

4.6.1.23. произошедшие по причине провала под лед вне организованной ледовой переправы, либо вне времени (сроков) ее действия, либо в случаях, когда въезд на переправу был запрещен для застрахованного имущества, либо в результате нарушения Страхователем (Выгодоприобретателем, Лицом, допущенным к управлению/эксплуатации спецтехникой(и) или работе на передвижном оборудовании) установленных нормативно-правовыми актами РФ правил движения по ледовым переправам;

4.6.1.24. произошедшие вследствие воздействия дождя, снега или иных осадков, изменения температур, влажности или иных природных факторов, характерных для обычных в данной местности климатических и погодных условий и не попадающих под критерии опасное природное явление (опасные природные явления определяются в соответствии с нормами, установленными Росгидрометом (МЧС)), а также попадания грязи, ила, песка, гравия и т.п., в том числе в результате проникновения осадков, грязи, песка и т.п. в помещение, где находятся застрахованные спецтехника и/или передвижное оборудование через незакрытые оконные (дверные) проемы и/или иные отверстия, возникшие вследствие ветхости или строительных дефектов;

4.6.1.25. произошедшие в результате воздействия воды, используемой для мытья, чистки или уборки помещений;

4.6.1.26. произошедшие вследствие полного или частичного затопления водой или заносом илом, если это не вызвано событиями, указанными в п. 4.3.2.3. настоящих Правил страхования.

4.6.1.27. произошедшие в результате разрыва тросов и/или цепей;

4.6.1.28. произошедшие в результате противоправных действий третьих лиц в отношении застрахованных спецтехники и/или передвижного оборудования, которые были совершены непосредственно после наступления страхового случая вне территории страхования;

4.6.1.29. произошедшие на территории иной, чем территория страхования, указанная в Договоре страхования – за исключением случая, если в Договор страхования включена Оговорка 401 "Страхование наземной транспортировки" согласно п.13.5. настоящих Правил страхования;

4.6.1.30. произошедшие в результате использования для транспортировки неисправного транспортного средства или управления этим транспортным средством лицом, находившемся в состоянии алкогольного, наркотического или токсического опьянения, либо не имеющим соответствующего документа на право управления транспортным средством данной категории;

4.6.1.31. произошедшие в результате несоблюдения мер по безопасной транспортировке застрахованных спецтехники и/или передвижного оборудования, ненадлежащего размещения и/или крепления застрахованного имущества при его перевозке/транспортировке;

4.6.1.32. произошедшие в результате проведения гонок, спортивных соревнований, обучения вождению;

4.6.1.33. произошедшие вследствие не устранения Страхователем в течение согласованного со Страховщиком срока обстоятельств, заметно повышающих страховой риск, на необходимость устранения которых Страховщик указывал Страхователю;

4.6.1.34. произошедшие вследствие необеспечения Страхователем необходимых мер по сохранности застрахованного имущества согласно п. 7.4.7. настоящих Правил страхования и по ограничению доступа к застрахованному имуществу третьих лиц во время нахождения застрахованного имущества вне территории хранения (базирования);

4.6.1.35. произошедшие во время технического обслуживания застрахованных спецтехники и/или передвижного оборудования, ремонта и других работ, производимых сервисным центром.

4.6.2. Не является страховым случаем утрата (гибель) или повреждение застрахованных спецтехники и/или передвижного оборудования:

4.6.2.1. произошедшие вследствие хищения, совершенного путем мошенничества (при квалификации действий виновного лица/лиц по ст. 159 УК РФ), присвоения и растраты, обмана или злоупотребления доверием;

4.6.2.2. произошедшие прямо или косвенно в результате умышленных действий (бездействия) Страхователя, Выгодоприобретателя и/или их работников и/или лиц, которым Страхователь передал во временное пользование и владение застрахованные спецтехнику и/или передвижное оборудование, направленных на наступление страхового случая;

4.6.2.3. произошедшие до начала действия страхования, но обнаруженные после начала действия страхования;

4.6.2.4. произошедшие в результате документально не подтвержденного исчезновения застрахованных спецтехники и/или передвижного оборудования, причина исчезновения которых не установлена; его сокрытия, недостачи, обнаруженной при проведении инвентаризации, не связанной с наступлением страхового случая;

4.6.2.5. произошедшие в результате прекращения права собственности, которое произошло по основаниям, предусмотренным пунктом 2 статьи 235 ГК РФ, и/или по таким причинам, как:

- принятие РФ закона, содержащего положения о прекращении права собственности;
- вступление в законную силу решения суда;

4.6.2.6. косвенные убытки Страхователя, возникшие в связи с наступлением страхового случая (упущенная выгода, штрафы, пени и т.п.).

4.7. По соглашению сторон перечень событий, не являющихся страховыми, указанный в п.4.6.1 настоящих Правил, может быть изменен, в том числе сокращен или дополнен в зависимости от факторов страхового риска и иных обстоятельств, оцениваемых Страховщиком при заключении Договора страхования, в этом случае измененный перечень таких событий указывается в Договоре страхования.

5. СТРАХОВАЯ СУММА. СТРАХОВОЙ ТАРИФ. СТРАХОВАЯ ПРЕМИЯ. ФРАНШИЗА.

5.1. Страховая сумма устанавливается по соглашению сторон в Договоре страхования по каждой единице застрахованного имущества или по группе единиц застрахованного имущества.

В пределах страховой суммы договором страхования могут быть установлены отдельные лимиты возмещения в отношении рисков расходов, предусмотренных в пп.13.2 - 13.6 настоящих Правил страхования.

5.2. Страховая сумма не должна превышать действительную (страховую) стоимость застрахованного имущества по каждой единице застрахованного имущества или по группе единиц застрахованного имущества.

Такой стоимостью для спецтехники и/или передвижного оборудования считается их действительная стоимость в месте ее нахождения в день заключения Договора страхования.

5.3. В соответствии с настоящими Правилами страхования **действительная (страховая) стоимость** определяется на основании цен заводов-изготовителей специализированной техники с учетом амортизации за время эксплуатации по бухгалтерским документам балансодержателя принимаемого на страхование имущества, а также договоров аренды (лизинга), договоров купли-продажи, заключения независимого оценщика.

Действительной стоимостью имущества может являться:

5.3.1. **рыночная стоимость** аналогичных по назначению и эксплуатационно-техническим характеристикам новых машин и оборудования с учетом его износа, включая затраты на перевозку, монтаж, уплату таможенных сборов и пошлин, других обязательных платежей, за вычетом суммы соответствующей степени износа на момент (дату) заключения Договора страхования;

"Рыночная стоимость" - наиболее вероятная цена, по которой имущество (или предмет), полностью аналогичный застрахованному имуществу, с учетом его износа и эксплуатационно-технического состояния, может быть отчуждено на открытом рынке в условиях конкуренции, когда Стороны сделки действуют разумно, располагая всей необходимой информацией, а на величине цены не отражаются какие-либо чрезвычайные обстоятельства.

5.3.2. **балансовая стоимость;**

"Балансовая стоимость" - стоимость, подтвержденная данными бухгалтерского учета.

5.3.3. **стоимость по договорам аренды, лизинга, залога;**

Для имущества, полученного Страхователем в результате договорных отношений действительная стоимость определяется исходя из размера имущественной ответственности Страхователя (Выгодоприобретателя), но не выше стоимости соответствующих видов имущества.

5.3.4. иные виды стоимости, рассчитываемой исходя из методов и способов оценки, рекомендуемых или установленных действующими в РФ нормативными и иными документами для определения действительной стоимости имущества.

5.4. Страховая стоимость, указанная в Договоре страхования, не может быть впоследствии оспорена, за исключением случая, когда Страховщик, не воспользовавшийся до заключения Договора страхования своим правом на оценку страхового риска, был умышленно

введен в заблуждение относительно этой стоимости.

5.5. Договор страхования является ничтожным в той части страховой суммы, которая превышает страховую (действительную) стоимость имущества и излишне оплаченная часть страховой премии возврату не подлежит.

5.6. Если завышение страховой суммы в Договоре страхования явилось следствием обмана со стороны Страхователя, Страховщик вправе требовать признания Договора страхования недействительным и возмещения причиненных ему этим убытков в размере, превышающем сумму полученной им от страхователя страховой премии.

5.7. Если в Договоре страхования страховая сумма установлена ниже страховой стоимости, Страховщик при наступлении страхового случая обязан возместить Страхователю (Выгодоприобретателю) часть понесенных последним убытков пропорционально отношению страховой суммы к страховой стоимости.

Если Договором страхования не установлено иное, то в случае, если страховая сумма, установленная Договором страхования, окажется меньше действительной (страховой) стоимости застрахованного имущества на момент (дату) наступления страхового случая (неполное страхование), размер страховой выплаты рассчитывается пропорционально соотношению страховой суммы и действительной (страховой) стоимости застрахованного имущества ("пропорциональное страхование").

5.8. Договором страхования может быть предусмотрено страхование "по первому риску", где страховая сумма устанавливается ниже общей стоимости имущества исходя из оценки максимального ущерба. В этом случае Страховщик обязуется произвести страховую выплату в пределах страховой суммы без учета соотношения страховой суммы и страховой стоимости.

По соглашению Страхователя и Страховщика в Договоре страхования может быть определена страховая сумма, которая будет являться предельным размером страховой выплаты по одному страховому случаю в течение срока страхования, при этом действие Договора страхования прекращается с момента (даты) наступления первого заявленного Страхователем страхового случая (страхование до первого страхового случая).

5.9. При наступлении страхового случая и осуществлении страховой выплаты страховая сумма уменьшается на размер страховой выплаты.

5.10. В течение срока действия Договора страхования Страхователь вправе увеличить страховую сумму путем оформления дополнительного соглашения к договору страхования и оплаты дополнительной страховой премии, за исключением Договоров страхования, заключенных в соответствии с п. 5.8. настоящих Правил страхования.

В течение срока действия Договора страхования страховая сумма может быть увеличена по соглашению сторон Договора страхования в случае, если имущество не было застраховано на полную страховую стоимость при заключении Договора страхования или если его действительная стоимость возросла при условии оплаты Страхователем дополнительной страховой премии, рассчитанной исходя из страховых тарифов, по Договору страхования, пропорционально размеру увеличения страховой суммы.

Уменьшенная на размер страховой выплаты страховая сумма может быть восстановлена до истечения срока действия Договора страхования при условии оплаты Страхователем дополнительной страховой премии, рассчитанной исходя из страховых тарифов по Договору страхования пропорционально количеству дней, оставшихся до окончания срока действия Договора страхования.

5.11. В течение срока действия договора страхования Страхователь вправе уменьшить страховую сумму путем оформления дополнительного соглашения к Договору страхования, за исключением Договоров страхования, заключенных согласно п.5.8 настоящих Правил страхования.

Если действительная стоимость застрахованного имущества была уменьшена, по причинам иным, чем страховой случай, в течение срока действия Договора страхования, Страхователь имеет право уменьшить страховую сумму по Договору страхования и потребовать пересмотра страховой премии до Договора страхования (или возврата части

уплаченной страховой премии), рассчитанной исходя из страховых тарифов по Договору страхования пропорционально количеству дней, оставшихся до окончания срока действия Договора страхования за вычетом понесенных Страховщиком расходов согласно структуре тарифной ставки Страховщика на момент (дату) расчета.

5.12. Лимиты возмещения по необходимым и целесообразным расходам Страхователя (если они предусмотрены Договором страхования) по утилизации обломков (остатков) застрахованных спецтехники и/или передвижного оборудования, уничтоженных в результате наступления страхового случая, и/или транспортировке от места обнаружения аварийных повреждений к ближайшему месту стоянки или ремонта поврежденных в результате наступления страхового случая застрахованных спецтехники и/или передвижного оборудования устанавливаются в Договоре страхования отдельно и возмещаются Страховщиком в пределах страховых сумм, установленных по Договору страхования по каждой конкретной единице застрахованного имущества в размере величин или долей, приходящихся на эти расходы.

5.13. В Договоре страхования может быть предусмотрена франшиза.

Франшиза определяется в виде определенного процента от страховой суммы или в фиксированной денежной сумме. Если в Договоре страхования не предусмотрено иное, то установленная в договоре страхования франшиза является безусловной.

5.13.1. Франшиза может устанавливаться как по всему застрахованному по Договору страхования спецтехники и/или передвижного оборудования, так и по отдельным единицам и группам единиц застрахованного имущества. Кроме того, франшиза может устанавливаться по отдельным событиям, указанным в п.4.3. настоящих Правил страхования.

5.13.2. В Договоре страхования франшиза может устанавливаться по каждому страховому случаю. Если наступает несколько страховых случаев, франшиза вычитается по каждому из них.

5.14. Страховщик в зависимости от различных обстоятельств, имеющих значение для оценки факторов страхового риска (типа, года постройки/выпуска/срока эксплуатации спецтехники и/или передвижного оборудования, географического места расположения спецтехники и/или передвижного оборудования, характера эксплуатации, условий содержания спецтехники и/или передвижного оборудования, условий определения размера страховой выплаты (согласно п.5.7. настоящих Правил страхования) вправе применять к базовым страховым тарифам поправочные коэффициенты (повышающие от 1,01 до 5,0 и понижающие от 0,05 до 0,99), определяемые экспертным путем.

При страховании с установлением франшизы в зависимости от условий страхования (от вида франшизы, ее размера и т.д.), Страховщик вправе применять к базовому страховому тарифу понижающие коэффициенты от 0,15 до 0,99, определяемые экспертным путем.

При страховании "по первому риску" Страховщик вправе применять к базовым страховым тарифам повышающий коэффициент от 1,2 до 2,5.

5.15. По Договору страхования, заключенному на срок менее 1 года, страховая премия, если иное не предусмотрено Договором страхования, оплачивается в следующих размерах от годовой страховой премии:

Срок страхования в месяцах	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
Процент от общего годового размера страховой премии (%)	20	30	40	50	60	70	75	80	85	90	95

Неполный месяц считается как полный.

5.16. Порядок и сроки оплаты страховой премии определяются при заключении Договора страхования.

5.17. При страховании на срок более одного года, но кратного одному году, страховая премия по Договору страхования устанавливается как сумма страховых взносов за каждый год срока действия Договора страхования.

Если срок действия Договора страхования устанавливается как год (несколько лет) и месяц (несколько месяцев), то страховая премия за неполный год действия Договора страхования рассчитывается как часть страховой премии за год пропорционально полным месяцам действия Договора страхования, если иное не предусмотрено Договором страхования.

5.18. Днем оплаты страховой премии, если иное не предусмотрено Договором страхования, считается:

- при оплате денежными средствами безналичным перечислением - день поступления страховой премии на расчетный счет Страховщика или его представителя;

- при оплате наличными денежными средствами - день оплаты страховой премии наличными денежными средствами представителю Страховщика или в кассу в Офисе Страховщика.

5.19. При неоплате страховой премии либо первой части страховой премии при оплате в рассрочку в установленный Договором страхования срок, если стороны не договорились об отсрочке оплаты страховой премии (первой части страховой премии при оплате в рассрочку) путем оформления дополнительного соглашения, Договор страхования считается не вступившим в силу, и обязательства у Страховщика по Договору страхования не возникают.

5.20. При неуплате Страхователем очередного (второго и (или) последующего) взноса премии (при уплате страховой премии в рассрочку) или его уплате не в полном объеме Договор страхования досрочно прекращает свое действие, если стороны не договорились об отсрочке уплаты очередного взноса (договоренность об отсрочке уплаты очередного страхового взноса оформляется дополнительным соглашением к Договору страхования), с 00 часов 00 минут дня, следующего за днем окончания установленного Договором страхования срока уплаты очередного страхового взноса, который не был уплачен полностью или частично, если иное не предусмотрено Договором страхования.

В этом случае Страховщик уведомляет Страхователя о факте просрочки уплаты очередного страхового взноса (или о факте его уплаты не в полном размере) и о досрочном прекращении Договора страхования (либо о иных последствиях такого нарушения, предусмотренных Договором страхования) в письменной форме в течение 15 (пятнадцати) рабочих дней со дня, установленного как срок оплаты очередного взноса премии, если иной способ и срок информирования не согласован со Страхователем при заключении Договора страхования.

Договором страхования могут быть определены иные последствия неуплаты в установленные сроки очередной части страховой премии.

5.21. Если страховой случай наступил до уплаты очередного страхового взноса, внесение которого по согласованию сторон отсрочено, Страховщик вправе при определении размера страховой выплаты зачесть сумму отсроченного взноса с согласия Страхователя.

6. ПОРЯДОК ЗАКЛЮЧЕНИЯ, ИСПОЛНЕНИЯ И ПРЕКРАЩЕНИЯ ДОГОВОРА СТРАХОВАНИЯ. УВЕЛИЧЕНИЕ СТРАХОВОГО РИСКА

6.1. Страховщик предоставляет Получателю страховых услуг при заключении с ним Договора страхования информацию в объемах и порядке, установленном действующим законодательством РФ и Правилами страхования, а также текст правил, программы и дополнительные условия страхования, если они являются неотъемлемой частью Договора страхования.

6.2. Договор страхования заключается на основании Заявления Страхователя (его представителя) в котором сообщаются данные, необходимые для заключения Договора страхования (Приложение 5 к настоящим Правилам страхования). К заявлению Страховщик может запросить следующие документы (или их заверенные копии):

- Свидетельство о государственной регистрации юридического лица - Страхователя;
- Свидетельство ИНН юридического лица – Страхователя;

- документы, позволяющие установить бенефициарных владельцев (фамилию, имя, отчество, гражданство, дату и место рождения, копию документа, удостоверяющего личность; документа, подтверждающего право иностранного гражданина или лиц без гражданства на пребывание (проживание) в РФ; адрес места жительства (регистрации) и места пребывания;

- паспорт (для Страхователя-физического лица);

6.2.1. правоустанавливающие документы на принимаемую на страхование спецтехнику и/или передвижное оборудование, подтверждающие интерес Страхователя в ее сохранности, а именно:

- документы, подтверждающие право на законных основаниях владеть, пользоваться или распоряжаться заявляемой на страхование спецтехникой и/или передвижным оборудованием – инвентаризационные карточки основных средств и справка из бухгалтерии об остаточной стоимости спецтехники и передвижного оборудования, стоящей на балансе у Страхователя;

- регистрационные документы (свидетельство о регистрации, контрольно-технический талон, др.);

- технический паспорт спецтехники (ПСМ, ПТС, др.);

6.2.2. документы, подтверждающие техническое состояние заявляемых на страхование спецтехники и (или) передвижного оборудования:

- документы, подтверждающие прохождение заявляемой на страхование спецтехникой государственного технического осмотра в установленном действующим законодательством РФ порядке (акт технического осмотра, допуск к эксплуатации);

- документы, подтверждающие разрешение Ростехнадзора (Гостехнадзора) на применение спецтехники и/или передвижного оборудования (сертификат соответствия, др.), если такое разрешение требуется в соответствии с действующим законодательством РФ;

6.2.3. следующие перечни:

- перечень спецтехники и/или передвижного оборудования, заявляемых на страхование, с указанием документально подтвержденной действительной (страховой) стоимости по каждой единице техники;

- список лиц, допущенных к эксплуатации (управлению, обслуживанию) спецтехники и к работе на передвижном оборудовании, с указанием их квалификации;

- перечень внешнего дополнительного (навесного) оборудования, принадлежностей и запасных частей к спецтехнике и/или к передвижному оборудованию (в случае, если такая спецтехника и/или передвижное оборудование приняты на страхование) с указанием наименования и страховой стоимости по каждой единице такого оборудования.

6.2.4. По просьбе Страхователя и с его слов заявление о заключении Договора страхования и прилагаемые к нему документы (описи, списки, анкеты и т.п.) могут быть заполнены представителем Страховщика.

В случае заполнения заявления в письменной форме оно должно быть подписано Страхователем или его уполномоченным представителем. Заявление о заключении Договора страхования, если оно изложено в письменной форме, является неотъемлемой частью Договора страхования.

6.2.5. После оформления Договора страхования представленные Страхователем документы становятся неотъемлемой его частью.

6.2.6. Для соблюдения требований действующего законодательства РФ в целях противодействия легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма Страховщик осуществляет идентификацию Получателей страховых услуг (их представителей) до приема на обслуживание и при урегулировании требований о страховой выплате.

При проведении идентификации Страховщик вправе требовать от Получателя страховых услуг документы, удостоверяющие личность, учредительные документы, документы о государственной регистрации юридического лица (индивидуального

предпринимателя), а также иные документы, предусмотренные действующим законодательством РФ и нормативными актами Банка России.

6.3. При заключении Договора страхования Страхователь обязан сообщить Страховщику обо всех известных ему обстоятельствах, имеющих существенное значение для оценки страхового риска в отношении принимаемой на страхование спецтехники и/или передвижного оборудования.

6.3.1. Если указанные документы не позволяют Страховщику оценить страховые риски, то сторонами по Договору страхования может быть достигнуто соглашение об ином перечне документов, которые позволят Страховщику оценить риски, принимаемые на страхование.

6.3.2. При заключении Договора страхования Страховщик вправе произвести осмотр принимаемой на страхование спецтехники и/или передвижного оборудования, а при необходимости назначить экспертизу в целях установления их действительной стоимости.

При этом оценка страхового риска Страховщиком не является обязательной для Страхователя, который имеет право доказывать иное.

6.4. При заключении Договора страхования между Страхователем и Страховщиком должно быть достигнуто соглашение по следующим существенным условиям:

- а) об имущественном интересе, являющимся объектом страхования;
- б) о характере события, на случай наступления которого осуществляется страхование (страхового случая);
- в) о размере страховой суммы;
- г) о сроке действия договора страхования.

6.4.1. Страховщик проводит проверку наличия имущественного интереса у Получателя страховых услуг при заключении Договора страхования или при принятии решения о страховой выплате по такому Договору страхования. Проверка наличия имущественного интереса у Страхователя (либо Выгодоприобретателя) осуществляется Страховщиком путем запроса (в устной или письменной форме) у указанных лиц документов, подтверждающих наличие имущественного интереса в отношении принимаемого на страхование имущества. В этом случае Страхователь (или Выгодоприобретатель) обязан представить необходимые подтверждающие документы или их копии (свидетельство о праве собственности, договор аренды (лизинга), договор купли-продажи, товарные чеки, отчет об оценке и т.п.). Иной порядок проверки наличия имущественного интереса может быть согласован Сторонами в Договоре страхования.

В случае, если Договор страхования заключается без проверки наличия имущественного интереса в сохранении застрахованного имущества у Получателя страховых услуг, то Страховщик информирует Страхователя о предусмотренных действующим законодательством РФ возможных последствиях отсутствия имущественного интереса в сохранении застрахованного имущества у Страхователя или Выгодоприобретателя.

6.4.2. При заключении договора страхования Страхователь и Страховщик могут договориться об изменении или исключении отдельных положений настоящих Правил страхования и о дополнении настоящих Правил страхования.

6.4.3. Договор страхования может быть заключен на любой срок. Если договором страхования не предусмотрено иное, то Договор страхования вступает в силу не ранее 00 часов дня, следующего за днем оплаты страховой премии (первой ее части при оплате в рассрочку).

6.4.4. Срок страхования указывается в Договоре страхования. Если Договором страхования не предусмотрено иное, то дата начала действия страхования наступает не ранее 00 часов дня, следующего за днем оплаты страховой премии (первой ее части при оплате в рассрочку).

6.4.5. Действие Договора страхования прекращается по истечении 24 часов дня, который указан в Договоре страхования как день окончания срока его действия.

6.4.6. Договор страхования, а также изменения и дополнения к нему и соглашение о расторжении Договора страхования должны быть заключены сторонами в письменной форме и подписаны уполномоченными сторонами.

6.4.7. По желанию Страхователя вместе с Договором страхования ему может быть выдан страховой полис.

6.4.8. В случае утраты страхового полиса в течение срока действия Договора страхования Страхователю на основании его заявления в письменной форме выдается дубликат страхового полиса, после чего утраченный страховой полис считается аннулированным и страховые выплаты по нему не производятся.

6.5. Договор страхования прекращается в случаях:

6.5.1. истечения срока его действия, указанного в Договоре страхования как день окончания его действия (в 24 часа 00 минут дня, указанного в Договоре страхования, как день окончания его действия);

6.5.2. исполнения Страховщиком обязательств по Договору страхования в полном объеме (осуществление страховой выплаты в размере страховой суммы), при этом Договор страхования прекращается по тому объекту страхования, по которому была исчерпана страховая сумма.

6.5.3. неуплаты Страхователем (Выгодоприобретателем) страховых взносов в размере и сроки, установленные Договором страхования;

6.5.4. добровольной или принудительной ликвидации Страхователя - юридического лица, а также в случае назначения арбитражного управляющего или временной администрации, достижения договоренности с кредиторами, установления контроля деятельности Страхователя со стороны какого-либо государственного органа – в 24 часа 00 минут дня подписания документа о таком решении уполномоченными на то лицами;

6.5.5. ликвидации Страховщика, установленном законодательными актами РФ – в 24 часа 00 минут дня подписания документа о таком решении уполномоченными лицами;

6.5.6. прекращения действия Договора страхования по решению суда – в 24 часа 00 минут дня признания Договора страхования недействительным в соответствии с законодательством РФ;

6.5.7 по требованию Страхователя или Страховщика, если это предусмотрено условиями Договора страхования или по взаимному соглашению сторон в соответствии с нормами гражданского законодательства РФ;

6.5.8. в других случаях, предусмотренных законодательством РФ.

6.6. Договор страхования прекращается до наступления срока, на который он был заключен, если после его вступления в силу возможность наступления страхового случая отпала и существование страхового риска прекратилось по обстоятельствам иным, чем страховой случай, в частности - гибель застрахованных спецтехники и/или передвижного оборудования по причинам иным, чем наступление страхового случая.

6.6.1. При досрочном прекращении Договора страхования по обстоятельствам, указанным в п.6.6. настоящих Правил страхования, Страхователь имеет право на получение возврата части страховой премии пропорционально неистекшему сроку действия Договора страхования.

6.7. Договор страхования может быть прекращен досрочно по соглашению Страховщика и Страхователя, в соответствии с действующим законодательством РФ. О намерении расторжения Договора страхования стороны обязаны уведомить друг друга в письменной форме не менее, чем за 30 (тридцать) календарных дней до предполагаемой даты прекращения Договора страхования.

В этом случае расторжения Договора страхования Страховщик обязуется вернуть Страхователю часть уплаченной страховой премии (страхового взноса), рассчитываемой пропорционально времени, в течение которого не действовал Договор страхования (в пределах оплаченного периода страхования), за вычетом расходов Страховщика на ведение дела, предусмотренных структурой тарифной ставки.

6.7.1. Страхователь вправе отказаться от Договора страхования в любое время, если к моменту (дате) отказа возможность наступления страхового случая не отпала по обстоятельствам иным, чем страховой случай.

6.7.2. В случае досрочного отказа Страхователя от Договора страхования оплаченная Страховщику страховая премия (часть страховых взносов) возврату не подлежит, если иное не предусмотрено Договором страхования, за исключением случаев, предусмотренных в п.п.6.7.3. и 6.7.5. настоящих Правил страхования.

6.7.3. В случае если Страхователь-физическое лицо отказался от Договора страхования в течение Периода охлаждения независимо от момента (даты) уплаты страховой премии (первого страхового взноса, при уплате страховой премии в рассрочку), и до даты начала действия страхования, уплаченная им страховая премия (первый страховой взнос, при уплате страховой премии в рассрочку) подлежит возврату Страховщиком Страхователю-физическому лицу в полном объеме.

В случае если Страхователь-физическое лицо отказался от Договора страхования в течение Периода охлаждения независимо от момента (даты) уплаты страховой премии (первого страхового взноса, при уплате страховой премии в рассрочку), но после даты начала действия страхования, Страховщик при возврате уплаченной страховой премии Страхователю-физическому лицу вправе удержать ее (его) часть пропорционально сроку действия Договора страхования, прошедшему с даты начала действия Договора страхования до даты прекращения действия Договора страхования.

Страховщик осуществляет возврат Страхователю-физическому лицу страховой премии (ее части) по выбору Страхователя-физического лица наличными денежными средствами или безналичным перечислением в срок, не превышающий 10 (десять) рабочих дней со дня получения заявления Страхователя в письменной форме об отказе от Договора страхования.

6.7.4. Договор страхования считается прекратившим свое действие с даты получения Страховщиком заявления Страхователя в письменной форме об отказе от Договора страхования или иной даты, установленной по соглашению сторон в Договоре страхования.

6.7.5. При досрочном прекращении Договора страхования по инициативе Страховщика в связи с невыполнением Страхователем условий Договора страхования и / или настоящих Правил страхования Страхователю может быть возвращена внесенная им страховая премия за неистекший срок действия Договора страхования за вычетом понесенных Страховщиком расходов, включая расходы на ведение дела в размере, предусмотренном структурой тарифной ставки, если иное не предусмотрено Договором страхования.

6.7.6. Размер части страховой премии, подлежащей возврату Страхователю при досрочном расторжении Договора страхования рассчитывается исходя из фактически внесенной суммы страховой премии, отраженной в платежных документах.

Страховщик осуществляет возврат Страхователю-физическому лицу страховой премии по выбору Страхователя-физического лица наличными денежными средствами или их безналичным перечислением, а Страхователю-юридическому лицу или индивидуальному предпринимателю - безналичным перечислением:

- в случаях, предусмотренных в п.6.7.3. настоящих Правил страхования – в срок, не превышающий 10 (десять) рабочих дней со дня получения заявления Страхователя в письменной форме об отказе от Договора страхования;

- в случаях, предусмотренных в п.6.7.5. настоящих Правил страхования, или если возврат части страховой премии предусмотрен Договором страхования, – в срок, не превышающий 30 (тридцать) рабочих дней со дня принятия решения Страховщиком о досрочном прекращении Договора страхования или получения заявления Страхователя в письменной форме об отказе от Договора страхования.

6.7.7. В случае неуплаты (задержки) Страхователем (Выгодоприобретателем) очередной части страховой премии (очередного страхового взноса) либо уплаты очередного страхового взноса в указанные сроки в сумме меньшей, чем предусмотрено договором страхования, Договор страхования прекращает свое действие (считается расторгнутым досрочно) с даты, до которой в соответствии с указанным графиком платежей Страхователь (Выгодоприобретатель) обязан был уплатить Страховщику очередной страховой взнос в полном размере. При этом с указанной даты страхование по Договору страхования не

действует, и Страховщик освобождается от обязанности производить страховые выплаты по случаям, произошедшим после указанной даты.

Досрочное прекращение Договора страхования в порядке, предусмотренном настоящим пунктом, не освобождает Страхователя от обязанности уплатить страховой взнос за период действия Договора страхования до даты его досрочного прекращения.

6.8. В течение срока действия Договора страхования Страхователь или Выгодоприобретатель обязаны незамедлительно, как только это станет им известно, сообщать Страховщику обо всех значительных изменениях, относящихся к застрахованным спецтехнике и/или передвижному оборудованию, если эти изменения могут существенно повлиять на увеличение страхового риска согласно п. 7.4.7. настоящих Правил страхования.

6.8.1. При неисполнении Страхователем либо Выгодоприобретателем обязанности, предусмотренной п.6.8. настоящих Правил страхования, Страховщик вправе потребовать расторжения Договора страхования и возмещения убытков, причиненных расторжением Договора страхования, в соответствии с действующим законодательством РФ.

6.8.2. Страховщик, уведомленный об обстоятельствах, влекущих увеличение риска страхования, вправе потребовать изменения условий Договора страхования или оплаты дополнительной страховой премии, рассчитанной как:

$$Д = \frac{(B2 - B1) \cdot n}{12}$$

где: Д - дополнительная страховая премия;

В1 - страховая премия по Договору страхования, рассчитанная исходя из степени риска на момент (дату) заключения Договора страхования;

В2 - страховая премия по Договору страхования, рассчитанная исходя из степени риска на момент (дату) изменений Договора страхования,

п - количество полных месяцев, оставшихся до окончания срока действия Договора страхования. При расчете дополнительной страховой премии неполный месяц принимается за полный.

6.8.3. Все изменения и дополнения к Договору страхования оформляются в письменной форме путем заключения дополнительного соглашения, подписанного уполномоченными сторонами.

Если Страхователь возражает против изменения условий Договора страхования или доплаты страховой премии, Страховщик вправе потребовать расторжения Договора страхования и возмещения убытков, причиненных расторжением Договора страхования (пункт 5 статьи 453 ГК РФ), уведомив Страхователя в письменной форме об этом в письменной форме в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня принятия решения. Стороны не вправе требовать возвращения того, что было исполнено ими по обязательству до момента (даты) расторжения Договора страхования, если иное не установлено законодательством РФ.

Страховщик не вправе требовать расторжения Договора страхования, если обстоятельства, влекущие увеличение страхового риска, уже отпали.

6.8.4. Изменение Договора страхования возможно по соглашению Сторон, если иное не предусмотрено Договором страхования, в том числе при существенном изменении обстоятельств, из которых Стороны исходили при заключении Договора страхования.

6.8.5. Изменение обстоятельств признается существенным, когда они изменились настолько, что, если бы Стороны могли это разумно предвидеть, Договор страхования вообще не был бы ими заключен или был бы заключен на значительно отличающихся условиях.

6.8.6. Если после заключения Договора страхования будет установлено, что Страхователь сообщил Страховщику заведомо ложные сведения об обстоятельствах, имеющих существенное значение для определения вероятности наступления страхового случая и размера возможных убытков от его наступления, Страховщик вправе потребовать признания Договора страхования недействительным и применения последствий в соответствии с законодательством РФ, за исключением случая, когда обстоятельства, о которых умолчал Страхователь, уже отпали.

7. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

7.1. Страховщик имеет право:

7.1.1. проверять состояние застрахованных спецтехники и/или передвижного оборудования, в том числе на соответствие условиям, указанным в Заявлении на страхование, соблюдение норм и правил эксплуатации застрахованного имущества,

7.1.2. проверять выполнение Страхователем (Выгодоприобретателем) требований настоящих Правил страхования и Договора страхования;

7.1.3. при заключении Договора страхования произвести осмотр принимаемой на страхование спецтехники и/или передвижного оборудования;

7.1.4. направлять запросы в компетентные органы по вопросам, связанным с расследованием причин и определением размера причиненного убытка;

7.1.5. участвовать в сохранении и спасании застрахованного имущества, а также давать инструкции, направленные на уменьшение убытков, являющиеся обязательными для Страхователя (Выгодоприобретателя);

7.1.6. произвести осмотр поврежденного имущества и составить акт осмотра, в том числе с привлечением независимого эксперта;

Страхователь не вправе препятствовать в этом Страховщику.

7.1.7. требовать от Выгодоприобретателя выполнения обязанностей по Договору страхования, включая обязанности, возложенные на Страхователя, но не выполненные им, при предъявлении Выгодоприобретателем требования о страховой выплате. Риск последствий невыполнения или несвоевременного выполнения обязанностей, которые должны были быть выполнены ранее, несет Выгодоприобретатель;

7.1.8. принимать такие меры, которые он считает необходимыми для сокращения убытков;

7.1.9. отсрочить страховую выплату в случае возбуждения уголовного дела по факту траты (гибели) или повреждения застрахованного имущества, до вынесения приговора судом или приостановления следователем производства по делу;

7.1.10. независимо от того, наступило ли увеличение страхового риска или нет, Страховщик имеет право в течение срока действия Договора страхования проверять состояние и стоимость застрахованного имущества, а также правильность сообщенных Страхователем сведений;

7.1.11. при уведомлении об обстоятельствах, влекущих увеличение страхового риска, потребовать изменения условий Договора страхования и/или оплаты дополнительной страховой премии соразмерно увеличению риска, а если Страхователь (Выгодоприобретатель) возражает против изменения условий Договора страхования или доплаты страховой премии, потребовать расторжения Договора страхования и возмещения убытков, причиненных расторжением Договора страхования.

7.1.12. расторгнуть в одностороннем порядке Договор страхования в случае неоплаты в установленные Договором страхования сроки очередных страховых взносов в порядке, предусмотренном в п.п. 5.19. - 5.20. настоящих Правил страхования.

7.2. Страховщик обязан:

7.2.1. ознакомить Страхователя с настоящими Правилами страхования и вручить ему экземпляр Правил страхования после подписания Договора страхования.

7.2.2. соблюдать условия настоящих Правил страхования и договора страхования.

7.2.3. обеспечить конфиденциальность в отношении информации, касающейся Страхователя.

7.2.4. раскрывать и доводить (предоставлять) информацию Получателю страховых услуг в объеме и порядке, установленном действующим законодательством РФ и Правилами страхования.

7.2.5. уведомлять Страхователей о дополнительных условиях (в частности, об осмотре подлежащего страхованию имущества) и о порядке их выполнения в случаях, когда

Страховщик устанавливает такие дополнительные условия для заключения Договора страхования.

7.2.6. по запросу Получателя страховых услуг один раз по одному Договору страхования бесплатно предоставить ему заверенный Страховщиком расчет суммы страховой премии (части страховой премии), подлежащей возврату в связи с расторжением или досрочным прекращением Договора страхования. К указанному расчету по запросу Получателя страховых услуг прилагаются пояснения в устной или письменной форме со ссылками на нормы права и (или) условия Договора страхования и настоящих Правил страхования, на основании которых произведен расчет.

7.2.7. по запросу Страхователя, позволяющему подтвердить факт его получения Страховщиком, предоставлять ему копии Договора страхования (полиса) и иных документов, являющихся неотъемлемой частью Договора страхования, за исключением информации, не подлежащей разглашению (персональные данные и пр.).

Страховщик обязан предоставить Страхователю копии указанных документов по действующим договорам страхования бесплатно один раз.

7.2.8. выдать дубликат Договора страхования (полиса) в случае его утраты на основании заявления Страхователя в письменной форме.

Утраченный Договор страхования (полиса) с момента (даты) выдачи дубликата считается недействительным, и страховые выплаты по нему не осуществляются.

7.2.9. проинформировать Страхователя о факте просрочки уплаты очередного страхового взноса или факте его уплаты не в полном объеме, а также о последствиях таких нарушений способом, согласованным со Страхователем при заключении Договора страхования.

7.2.10. После получения сообщения о наступлении события, имеющего признаки страхового случая, Страховщик обязан:

7.2.10.1. принять от Страхователя все необходимые документы для выяснения обстоятельств произошедшего события, имеющего признаки страхового случая, и определения размера причиненных убытков.

7.2.10.2. в порядке и в сроки, установленные настоящими Правилами страхования и/или Договором страхования, составить страховой акт и осуществить страховую выплату Выгодоприобретателю в случае признания наступившего события страховым случаем.

7.2.11. не разглашать сведения о Страхователе и его имущественном положении за исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

7.3. Страхователь имеет право:

7.3.1. ознакомиться с настоящими Правилами страхования при заключении Договора страхования;

7.3.2. требовать разъяснения положений, содержащихся в настоящих Правилах страхования и в Договоре страхования.

7.3.3. требовать от Страховщика выполнения обязательств по Договору страхования.

7.3.4. получить у Страховщика дубликат Договора страхования (полиса) в случае его утраты, направив в его адрес заявление в письменной форме;

7.3.5. отказаться от Договора страхования в любое время, если к моменту (дате) отказа возможность наступления страхового случая не отпала по обстоятельствам иным, чем страховой случай.

7.3.6. претендовать на часть неиспользованной страховой премии при досрочном отказе от Договора страхования, если это предусмотрено Договором страхования;

7.3.7. доказывать иную оценку застрахованного имущества, чем оценка его Страховщиком, в том числе воспользоваться услугами независимой экспертизы в целях определения действительной стоимости имущества,

7.3.8. увеличить по согласованию со Страховщиком в течение срока действия Договора страхования размер страховой суммы, если имущество было застраховано на неполную

страховую стоимость, или стоимость имущества возросла, оформив дополнительное соглашение к Договору страхования с условием оплаты дополнительной страховой премии;

7.3.9. в течение срока действия Договора страхования заменить Выгодоприобретателя, названного в Договоре страхования, другим лицом, уведомив об этом Страховщика в письменной форме, кроме случаев, когда заявленный в Договоре страхования Выгодоприобретатель выполнил какую-либо из обязанностей по Договору страхования или предъявил Страховщику требование о страховой выплате;

7.3.10. осуществить страхование одного и того же объекта у другого Страховщика, в случае, когда объект застрахован лишь в части страховой стоимости.

При этом страховая сумма по всем договорам страхования не должна превышать страховую стоимость объекта.

7.4. Страхователь обязан:

7.4.1. своевременно оплачивать страховую премию (страховые взносы) в размере и порядке, предусмотренных Договором страхования;

7.4.2. при заключении Договора страхования сообщать Страховщику обо всех известных ему обстоятельствах, имеющих существенное значение для определения вероятности наступления страхового случая и размера возможных убытков от его наступления, если эти обстоятельства неизвестны и не должны быть известны Страховщику, а также обо всех заключенных или заключаемых договорах страхования в отношении объекта страхования;

7.4.3. соблюдать условия настоящих Правил страхования и Договора страхования;

7.4.4. при наступлении события, имеющего признаки страхового случая, Страхователь обязан:

а) не позднее 3 (трех) рабочих дней со дня как Страхователю стало известно об утрате (гибели) или повреждении застрахованного имущества, если Договором страхования не предусмотрен иной срок уведомления, известить об этом Страховщика или его представителя (так же, как и на Страхователе, обязанность незамедлительного уведомления о факте утраты (гибели) или повреждения застрахованного имущества возлагается и на Выгодоприобретателя, которому известно о заключении Договора страхования в его пользу, если он намерен воспользоваться правом на получение страховой выплаты);

б) принять разумные и доступные в сложившейся обстановке меры к спасанию имущества, предотвращению дальнейшего повреждения и устранению причин, способствующих возникновению дополнительного убытка, по установлению лица, на которое возлагается ответственность за причиненный ущерб. Принимая такие меры, Страхователь должен следовать указаниям Страховщика, если они сообщены Страхователю;

в) не позднее 1 (одного) рабочего дня сообщить в компетентные органы о произошедшем событии:

- в органы полиции - в результате противоправных действий третьих лиц;
- в органы Государственного пожарного надзора (МЧС) – при пожаре или ударе молнии;
- в соответствующие органы государственной аварийной службы - в результате взрыва или аварии в системах водоснабжения, отопления, канализации или автоматического пожаротушения;

г) сохранить до прибытия представителя Страховщика поврежденные спецтехнику и/или передвижное оборудование в том виде, в котором они оказались после произошедшего события;

д) предъявить Страховщику поврежденные спецтехнику и/или передвижное оборудование или остатки от них, а также поврежденные части, детали и принадлежности спецтехники и/или передвижного оборудования или остатки от них;

е) обеспечить представителю Страховщика возможность беспрепятственного осмотра поврежденных спецтехники и/или передвижного оборудования, выяснения причин, размеров

убытка, а также обеспечить участие представителя Страховщика в любых комиссиях, создаваемых для установления причин и определения размера убытка;

ж) предоставить Страховщику документы, подтверждающие объем полученных спецтехникой и/или передвижным оборудованием повреждений в результате страхового события, включая качественные фотографии поврежденных элементов/агрегатов спецтехники и/или передвижного оборудования, технический акт осмотра спецтехники и/или передвижного оборудования после его повреждения, а в случае гибели - акт о списании техники;

з) представить документы, подтверждающие наличие права собственности или иного имущественного интереса в утраченных (погибших) или поврежденных спецтехнике и/или передвижном оборудовании на момент (дату) страхового случая:

- технические паспорта (ПСМ) – на транспортные средства, машины и механизмы;
- технические паспорта на оборудование и технические сооружения;
- паспорта и гарантийные талоны с платёжными документами, подтверждающими их приобретение (платёжные поручения с отметками банка о списании денежных средств, кассовые чеки и т.п.), договоры на обслуживание сервисных компаний и т.п.;
- выписку из баланса юридического лица – Страхователя об остаточной стоимости принятой на страхование спецтехники и/или передвижного оборудования для подтверждения страховой стоимости и страховой суммы;
- платёжные и иные (товарные накладные и т.п.) документы, подтверждающие приобретение товара по его закупочной стоимости;
- инвентаризационную опись принятой на страхование спецтехники и/или передвижного оборудования;

и) представить Страховщику Заявление о наступлении события, имеющего признаки страхового случая (Приложение №7 "Заявление о страховой выплате" к настоящим Правилам страхования) и документы, выданные компетентными органами, либо другими уполномоченными организациями, подтверждающие факт, причины наступления страхового события, а также размер ущерба, а именно:

- **при пожаре** – документы из органов надзорной деятельности МЧС РФ (заключение органа Государственного пожарного надзора (ОГПС)), правоохранительных органов в виде постановлений, актов, определений, протоколов, заключения пожарно-технической экспертизы, акты (заключения) аварийно-технических служб, государственных и ведомственных комиссий, данные, свидетельствующие об уровне пожарной безопасности, с указанием даты последнего обследования места страхования государственным инспектором по пожарному надзору (в том числе имеющиеся предписания об устранении нарушений), акты об обследовании взрывоопасных объектов, расположенных на месте страхования или в непосредственной близости от него;

- **при ударе молнии** – справку из Федеральной службы РФ по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды (Росгидромет) и/или территориального органа МЧС; акты (заключения) органов Государственного пожарного надзора; справка районной энергообеспечивающей организации о перепадах в напряжении или о перенапряжениях в результате грозových явлений;

- **при взрыве** – акты (заключения) аварийно-технических служб, процессуальные документы из правоохранительных органов, заключения производственно-технической экспертизы;

- **при аварии** – постановление о возбуждении правоохранительными органами уголовного дела по факту данного происшествия или копия постановления об отказе в возбуждении уголовного дела (в случае, если по действующему законодательству РФ о факте данного происшествия требуется заявлять в правоохранительные органы), акт (заключение, справка) аварийно-спасательной службы или акт расследования произошедшего события;

- **при воздействии пара и/или жидкости (веществ)** из систем водоснабжения, отопления, канализации, кондиционирования и пожаротушения – внутренний акт Страхователя (Выгодоприобретателя) о расследовании произошедшего события; акты

специализированных служб, эксплуатирующих инженерные системы и сети, с описанием причины выхода из строя данных систем, определением виновной стороны, справки жилищно-эксплуатационного управления (или иных подобных организаций, управляющих компаний) в случае, если здание (помещение) жилое;

- **при падении летательного аппарата, предметов, выпавших из него или иных предметов** – заключение (отчет) государственной (межведомственной) комиссии по факту расследования авиационного происшествия или акт расследования произошедшего события, подписанный Страхователем (Выгодоприобретателем), документы иных компетентных органов, подтверждающие факт, причины наступления страхового события;

- **при падении инородных предметов** – справки по формам, установленным органами МВД, подтверждающие данный факт, с перечнем повреждений, полученных застрахованными спецтехникой и/или передвижным оборудованием;

- **при воздействии животных** – справки по формам, установленным органами МВД, подтверждающие данный факт, с перечнем повреждений, полученных застрахованными спецтехникой и/или передвижным оборудованием;

- **при воздействии в результате дорожно-транспортного происшествия (ДТП)** – документы, содержащие необходимую информацию для признания события страховым, в том числе с указанием иных участников ДТП (копия протокола и постановления по делу об административном правонарушении, определения (если выносилось), справки установленного образца) и заверенное органами предварительного следствия постановление о возбуждении или отказе в возбуждении уголовного дела, если таковое имело место. В случае возбуждения уголовного дела Страховщик имеет право отсрочить выплату страхового возмещения до предоставления Страхователем окончательного решения (постановления об отказе в возбуждении уголовного дела, постановления о приостановлении уголовного дела, обвинительного заключения или решения суда) по возбужденному уголовному делу.

Порядок оформления документов о ДТП без участия уполномоченных на то сотрудников полиции и пределы размера страховой выплаты установлены статьёй 11.1 Федерального закона от 25 апреля 2002 года № 40-ФЗ "Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств" (Далее по тексту - Федеральный закон №ФЗ-40) и Федеральным законом от 21 июля 2014 года №223-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств".

Страховщик для принятия решения об осуществлении страховой выплаты в связи с событиями, произошедшими при одновременном наличии всех обстоятельств, определенных пунктом 1 статьи 11.1 Федерального закона №ФЗ-40, не вправе требовать от Страхователя (Выгодоприобретателя) иные документы и сведения, подтверждающие факт и обстоятельства ДТП, кроме оформленных в соответствии со статьёй 11.1 Федерального закона №ФЗ-40.

В случае оформления документов о ДТП без участия уполномоченных на то сотрудников полиции размер страховой выплаты, причитающейся виновному в ДТП в счет возмещения вреда, причиненного его транспортному средству, устанавливается в пределах, установленных статьёй 11.1 Федерального закона №ФЗ-40 и Федеральным законом от 21 июля 2014 года №223-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств".

- **при происшествии при транспортировке застрахованных спецтехники и/или передвижного оборудования** - оригинал товарно-транспортной накладной, путевой лист, коммерческий акт, составленный с участием перевозчика, акт внутреннего расследования Страхователя;

- **при ошибках при проведении монтажа/демонтажа** – акты, заключения аварийно-технических служб, государственных и ведомственных комиссий;

- **при воздействии опасных природных и погодных явлений** – справку из государственного органа, осуществляющего надзор и контроль за состоянием окружающей среды (органов гидрометеослужбы), подтверждающую квалификацию события как опасное погодное явление, справку из МЧС, подтверждающую квалификацию события как опасное

природное явление, подтверждение об обращении в органы внутренних дел по месту происшествия с целью фиксации повреждений, полученных в результате указанного погодного или природного явления;

- **при противоправных действиях третьих лиц** – заверенную органом МВД копию Постановления о возбуждении уголовного дела по ст. 167 УК РФ, подтверждающую данный факт, с перечнем повреждений, полученными спецтехникой и/или передвижным оборудованием, содержащую другую необходимую информацию;

- **при террористическом акте, диверсии** – справку о возбуждении органами внутренних дел уголовного дела по факту данного происшествия, копию постановления о возбуждении уголовного дела, документы, свидетельствующие о наличии состояния и срабатывании охранных систем (договоры, контракты, протоколы испытаний, справки);

- **при наступлении иных событий** – перечень документов Страховщик определяет в каждом конкретном случае с учетом всех обстоятельств наступившего события.

Если государственные органы, которые уполномочены расследовать обстоятельства и причины утраты (гибели) или повреждения застрахованного имущества, отказываются выдавать Страхователю запрошенные им документы, Страхователь обязан доказать факт такого отказа представив Страховщику в качестве подтверждения ответ государственного органа в письменной форме, а также:

- документы, подтверждающие размер ущерба, причиненного застрахованному имуществу:

- расчет, сметы, калькуляции, а также положенные в их основу документы первичного бухгалтерского учета, на основании которых определен размер ущерба;

- документы, подтверждающие стоимость утраченного (погибшего) и/или поврежденного имущества, в том числе отчеты (заключения) профессиональных оценщиков, независимого эксперта или компетентной организации, включая дефектную ведомость, акты или протоколы диагностики;

- акты инвентаризации имущества (инвентаризационные описи и ведомости), составленную на дату, ближайшую к дате наступления страхового события, и составленные по факту утраты (гибели) или повреждения) имущества;

- сметы или калькуляцию затрат по восстановлению застрахованного имущества;

- документы, отражающие затраты за фактически выполненный ремонт (в том числе, счета, заказ-наряды, документы, подтверждающие выполнение и принятие работ) с приложением платежных документов, подтверждающих их оплату;

- документы, подтверждающие стоимость заменяемых частей, деталей, узлов, агрегатов застрахованного имущества;

- документы, подтверждающие стоимость годных остатков;

- документы, подтверждающие возникновение и размер дополнительных расходов (товарные и кассовые чеки, товарные накладные, акты выполненных работ);

- документы (счета, акты-сдачи приемки работ (услуг), квитанции, накладные, иные платежные документы), подтверждающие размер расходов на проведение экспертизы с целью установления причин и/или размера ущерба, если данные расходы возмещаются по условиям Договора страхования.

- документы, подтверждающие необходимость и обоснованность расходов, произведенных для уменьшения ущерба, возмещаемого Страховщиком, либо выполнения указаний Страховщика в письменной форме. Указанные документы предоставляются в случаях, когда Страхователь (Выгодоприобретатель) понес расходы для уменьшения ущерба, возмещаемого Страховщиком, и/или для выполнения указаний Страховщика в письменной форме;

- документы, необходимые Страховщику для осуществления права требования, которое Страхователь (Выгодоприобретатель) имеет к лицу, ответственному за убытки, возмещаемые в результате страхования. Указанные документы предоставляются в случае, если договором страхования не предусмотрен отказ Страховщика от права требовать возмещения убытков от лица, которое ответственно за их причинение;

- отказ собственника от права собственности на застрахованное имущество в пользу Страховщика. Указанный документ предоставляется в случаях утраты или гибели застрахованного имущества, если собственник отказался в пользу Страховщика от своего права собственности на такое имущество.

Страхователь (Выгодоприобретатель) вправе представлять в дополнение к вышеперечисленным сведениям и документам и иные доказательства в подтверждение факта наступления страхового случая и размера понесенного им ущерба.

7.4.5. извещать Страховщика обо всех случаях получения компенсации, возврата или восстановления третьими лицами поврежденного или уничтоженного имущества;

7.4.6. обеспечить на территории хранения/базирования условия безопасного хранения застрахованного имущества;

7.4.7. в течение срока действия Договора страхования незамедлительно сообщать Страховщику о ставших ему известными значительных изменениях в обстоятельствах, сообщенных Страховщику при заключении Договора страхования, если эти изменения могут существенно повлиять на увеличение страхового риска (изменение обстоятельств признается существенным, когда они изменились настолько, что, если бы стороны могли это разумно предвидеть, Договор страхования вообще не был бы ими заключен или был бы заключен на значительно отличающихся условиях).

Значительными изменениями в обстоятельствах, влияющих на увеличение страхового риска, но не ограничиваясь приведенным списком, признаются:

7.4.7.1. передача застрахованного имущества другому лицу (в пользование, в том числе безвозмездное, в уставной капитал), арест или залог застрахованного имущества,

7.4.7.2. переход прав на застрахованное имущество от лица, в интересах которого был заключен Договор страхования, к другому лицу, в этом случае права и обязанности по Договору страхования переходят к лицу, к которому перешли права на имущество, за исключением случаев принудительного изъятия имущества по основаниям, указанным в п.2 ст.235 Гражданского Кодекса РФ, и отказа от права собственности (ст.236 Гражданского Кодекса РФ);

Лицо, к которому перешли права на застрахованное имущество, должно незамедлительно уведомить об этом Страховщика в письменной форме.

7.4.7.3. передача застрахованного имущества по договору аренды (проката), в залог, лизинг или обременение его другими способами;

7.4.7.4. прекращение деятельности или изменение ее характера (включая ликвидацию, возбуждение дела о банкротстве, введение процедуры внешнего управления или конкурсного производства);

7.4.7.5. существенное изменение ее характера деятельности Страхователя, перемена производственного участка, снос, ремонт, перестройка или переоборудование зданий (сооружений);

7.4.7.6. изменение условий эксплуатации и/или хранения застрахованного имущества (включая обеспечение мер противопожарной безопасности, охранных систем, площадки хранения);

7.4.7.7. проведение на территории страхования и (или) в зданиях (сооружениях), в которых находится застрахованное имущество, строительных или монтажных работ (снос, реконструкция, капитальный ремонт, перестройка или переоборудование зданий и/или сооружений);

7.4.7.8. значительное повреждение или уничтожение застрахованного имущества, независимо от того, подлежат ли убытки возмещению Страховщиком или нет;

7.4.7.9. получение предписаний органов ОГПН МЧС, Ростехнадзора;

7.4.7.10. оборудование в здании или помещении, в которых находится застрахованное имущество, бани, сауны, установка печи или камина, установка иного взрыво- или пожароопасного оборудования;

7.4.7.11. любые изменения в обстоятельствах, оговоренных в настоящих Правилах страхования, в Договоре страхования (полисе), в Заявлении на страхование в письменной

форме и приложениях к ним.

7.4.7.12. Уведомление об увеличении страхового риска в письменной форме должно быть направлено в адрес Страховщика либо вручено представителю Страховщика не позднее 3 (трех) рабочих дней, следующих за днем, когда Страхователю (Выгодоприобретателю) стало известно об обстоятельствах, влекущих увеличение страхового риска, если Договором страхования не предусмотрен иной срок уведомления.

7.4.8. Сообщить Страховщику обо всех действующих договорах страхования в отношении застрахованных спецтехники и/или передвижного оборудования.

7.4.9. Предпринять все меры, предусмотренные действующим законодательством РФ, по осуществлению права требования к лицу, виновному в причинении убытков.

7.5. Заключение Договора страхования в пользу Выгодоприобретателя не освобождает Страхователя от выполнения обязанностей по такому Договору страхования, если Договором страхования не предусмотрено иное, либо обязанности Страхователя выполнены Выгодоприобретателем, в частности от выполнения обязанности довести до сведения лиц, допущенных к управлению застрахованной спецтехникой и(или) передвижным оборудованием, требований настоящих Правил страхования и Договора страхования.

8. ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ РАЗМЕРА УЩЕРБА И СУММЫ СТРАХОВОЙ ВЫПЛАТЫ

8.1. При заключении Договора страхования (полиса) Страховщик информирует Получателя страховых услуг об адресах мест приема документов при наступлении событий, имеющих признаки страхового случая, в том числе о возможности приема таких документов в электронной форме, если такая возможность предусмотрена условиями Договора страхования или настоящих Правил страхования. При изменении таких адресов Страховщик своевременно информирует Получателей страховых услуг на своем официальном сайте, а также непосредственно Получателя страховых услуг при его обращении. В случае невозможности информирования Получателя страховых услуг до наступления события, имеющего признаки страхового случая, об адресах приема документов при наступлении таких событий, Страховщик обеспечивает своевременное получение указанных сведений посредством телефонной связи, по электронной почте, а также иным способом, в случае указания его в Договоре страхования, при обращении Получателя страховых услуг.

8.2. После того, как Страховщику стало известно о наступлении события, имеющего признаки страхового случая, по запросу Получателя страховых услуг последний должен быть проинформирован Страховщиком:

1) обо всех предусмотренных Договором страхования и (или) настоящими Правилами страхования необходимых действиях, которые Получатель страховых услуг должен предпринять, и обо всех документах, представление которых обязательно для рассмотрения вопроса о признании события страховым случаем и определения размера страховой выплаты, а также о сроках проведения указанных действий и представления документов;

2) о предусмотренных Договором страхования и (или) настоящими Правилами страхования форме и способах осуществления страховой выплаты и порядке их изменения, направленных на обеспечение прав Получателя страховых услуг на получение страховой выплаты удобным для него способом из числа указанных в Договоре страхования.

Указанная информация доводится до Получателя страховых услуг в зависимости от формы его обращения к Страховщику в следующем порядке:

- при личной явке Получателя страховых услуг в Офис - в устной форме или по желанию Получателя в письменной форме;
- при обращении Получателя страховых услуг к Страховщику по телефону – в устной форме посредством телефонной связи;
- при получении Страховщиком запроса Получателя страховых услуг по электронной почте – в электронной форме посредством направления ответа на указанный в письме с запросом электронный адрес;

- при получении Страховщиком запроса от Получателя страховых услуг в письменной форме – в письменной форме посредством направления ответа с использованием почтовой связи на указанный в запросе адрес;

- иным порядке, предусмотренном сторонами в Договоре страхования.

8.3. При наступлении события, имеющего признаки страхового случая, Страхователь (Выгодоприобретатель) направляет Страховщику заявление в письменной форме по установленному образцу.

К заявлению прилагаются следующие документы, подтверждающие факт, обстоятельства и причины наступления события, имеющего признаки страхового случая, а также размер ущерба, причиненного застрахованным спецтехнике и/или передвижному оборудованию:

а) извещение о наступлении события, имеющего признаки страхового случая, от Страхователя;

б) Договор страхования и документальное подтверждение оплаты страховой премии;

в) объяснения очевидцев наступившего события, имеющего признаки страхового случая.

г) правоустанавливающие документы на утраченное или повреждённое имущество:

- документы, подтверждающие право на законных основаниях владеть, пользоваться или распоряжаться заявляемыми на страхование спецтехникой и/или передвижным оборудованием – инвентаризационные карточки основных средств и справка из бухгалтерии об остаточной стоимости спецтехники и/или передвижного оборудования, стоящих на балансе Страхователя;

- регистрационные документы (свидетельство о регистрации, контрольно-технический талон, др.);

- документы, подтверждающие прохождение принятой на страхование спецтехникой государственного технического осмотра в установленном действующим законодательством РФ порядке (акт технического осмотра, допуск к эксплуатации);

- документы, подтверждающие разрешение Ростехнадзора (Гостехнадзора) на применение спецтехники (сертификат соответствия, др.), если такое разрешение требуется в соответствии с действующим законодательством РФ;

- технический паспорт техники (ПСМ, ПТС, др.);

д) инвентаризационная опись принятого на страхование имущества;

е) документы, свидетельствующие о праве на получение страховой выплаты:

- документ, удостоверяющий личность получателя страховой выплаты;

- если выплату получает представитель Выгодоприобретателя (наследников Выгодоприобретателя) – нотариально удостоверенная доверенность, Копию Свидетельства об опеке или попечительстве, заверенную выдавшим органом) или иной предусмотренный действующим законодательством документ, подтверждающий полномочия представителя;

- оригинал (нотариально заверенная копия) свидетельства о праве на наследство, выданного нотариусом (в случае получения выплаты наследником Выгодоприобретателя);

- оригинал распоряжения Выгодоприобретателя о том, кого он назначил получателем страховой выплаты в случае своей смерти;

ж) документы, указанные в п.7.4.4. настоящих Правил страхования в зависимости от причины страхового события.

8.4. Документы, подтверждающие необходимые и целесообразные расходы Страхователя по уменьшению размера убытков, по утилизации обломков (остатков) при транспортировке спецтехники и/или передвижного оборудования, пострадавших в результате страхового случая, к ближайшему месту стоянки или ремонта определяются на основании заявления Страхователя и представленных им соответствующих документов, подтверждающих целесообразность таких расходов и их размер (счета, квитанции, калькуляции, фактуры, накладные, платежные документы, договоры и т.п.).

8.5. Размер причиненного в результате наступления страхового случая ущерба (убытков) определяется Страховщиком или привлеченным Страховщиком независимым

экспертом на основании заявления Страхователя, акта осмотра утраченного или поврежденного имущества и документов, представленных Страхователем в соответствии с п.п.8.3. и 8.4. настоящих Правил страхования и полученных Страховщиком самостоятельно.

8.6. Согласование места и времени проведения осмотра поврежденного застрахованного имущества фиксируется Страховщиком одним из нижеуказанных способов:

- посредством заключения соглашения о месте и времени проведения осмотра поврежденного застрахованного имущества по разработанной Страховщиком форме;
- путем направления Страховщиком в адрес лица, подавшего заявление на страховую выплату, заказным письмом с уведомлением, с указанием места и времени проведения осмотра поврежденного застрахованного имущества - не менее двух вариантов времени на выбор;
- иным способом, позволяющим подтвердить, что такое лицо было должным образом уведомлено о необходимости проведения осмотра поврежденного застрахованного имущества.

8.6.1. Осмотр поврежденного застрахованного имущества производится по месту нахождения Страховщика (его филиала, офиса) или эксперта, за исключением случаев, когда состояние поврежденного имущества не позволяет его перемещение или делает его затруднительным. Осмотр такого имущества должен быть проведен по месту его нахождения в сроки, согласованные сторонами.

8.6.2. Если лицо, подавшее заявление о страховой выплате, не представило Страховщику имущество либо его остатки для осмотра в согласованную дату, Страховщик согласовывает с этим лицом другую дату осмотра при его обращении к Страховщику. При этом, если течение срока урегулирования требования о страховой выплате началось до проведения осмотра, то течение данного срока приостанавливается до даты проведения осмотра. В случае повторного непредставления лицом, подавшим заявление о страховой выплате, имущества или его остатков для осмотра в согласованную со Страховщиком дату, Страховщик возвращает без рассмотрения представленное таким лицом заявление о страховой выплате, а также приложенные к нему документы (как поданные непосредственно вместе с заявлением, так и представленные впоследствии), если иное не будет согласовано между Страховщиком и Страхователем (Выгодоприобретателем).

8.7. В случае возникновения споров между сторонами о причинах и/или размере ущерба каждая из сторон Договора страхования имеет право потребовать проведения независимой экспертизы. Оплата услуг независимых экспертов производится за счет стороны, инициировавшей назначение такого эксперта.

8.8. Размер ущерба и убытков при наступлении страхового случая определяется Страховщиком в следующем порядке:

8.8.1. в случае повреждения спецтехники и/или передвижного оборудования или их отдельных частей, узлов, деталей - исходя из расчетной стоимости ремонта, определяемой на основании составленного акта осмотра и калькуляции, в размере восстановительных расходов, но не более страховой суммы, установленной в Договоре страхования.

Восстановительные расходы включают в себя.

- расходы на материалы и запасные части, необходимые для ремонта;
- расходы на оплату работ по ремонту, включая расходы согласно Оговорке 006 "Возмещение дополнительных расходов на сверхурочные, ночные работы, работу в официальные выходные и праздничные дни, на срочную доставку груза" и Оговорке 007 "Возмещение дополнительных расходов на авиане перевозку" (п.п.13.3. и 13.4. настоящих Правил страхования), если это предусмотрено Договором страхования;

- расходы по доставке материалов и запасных частей к месту ремонта;
- другие расходы, необходимые для восстановления поврежденного имущества в такое состояние, в котором она находилась непосредственно перед наступлением страхового случая.

8.8.2. к восстановительным расходам не относятся:

- расходы по улучшению и модернизации техники;

- расходы, вызванные текущим ремонтом;
- другие расходы, сверх необходимых по приведению спецтехники и/или передвижного оборудования в то состояние, в котором они находились до наступления страхового события.

Из суммы восстановительных расходов производится вычет на износ заменяемых в процессе ремонта частей, узлов, агрегатов и деталей застрахованных спецтехники и/или передвижного оборудования.

8.8.3. в случае полной (конструктивной) гибели спецтехники и/или передвижного оборудования - в размере действительной стоимости застрахованного имущества на дату заключения Договора страхования за вычетом действительной стоимости остатков данной техники, годных для дальнейшего использования (при этом годные остатки остаются в распоряжении Страхователя). Стоимость годных для дальнейшего использования остатков застрахованных спецтехники и/или передвижного оборудования определяется на основании заключения независимой экспертной организации.

8.8.4. в случае хищения спецтехники и/или передвижного оборудования или их отдельных частей, узлов, деталей - в размере действительной стоимости застрахованных спецтехники и/или передвижного оборудования на момент (дату) заключения Договора страхования, но в пределах страховой суммы, установленной в Договоре страхования;

8.8.5. необходимые и целесообразные расходы Страхователя по уменьшению размера ущерба застрахованным спецтехнике и/или передвижному оборудованию исходя из фактически произведенных и документально подтвержденных расходов. Такие расходы возмещаются пропорционально отношению страховой суммы к страховой стоимости независимо оттого, что вместе с возмещением других убытков они могут превысить страховую сумму.

8.8.6. Договором страхования может быть предусмотрен расчет страховой выплаты на условиях "по первому риску" в отношении всех застрахованных единиц спецтехники и/или всего передвижного оборудования, либо в отношении части такой спецтехники и/или передвижного оборудования (в этом случае условие должно быть прописано в Договоре страхования). При наличии в Договоре страхования такого условия при расчете размера страховой выплаты "по первому риску" в отношении застрахованных спецтехники и/или передвижного оборудования (их части) не учитывается отношение страховой суммы к страховой стоимости.

8.8.7. Из суммы страховой выплаты вычитается сумма безусловной франшизы (если такая франшиза установлена в Договоре страхования согласно п.5.13. настоящих Правил страхования) и сумма всех неуплаченных /или просроченных страховых взносов по Договору страхования.

8.8.8. Необходимые и целесообразные расходы Страхователя по утилизации обломков (остатков) и/или транспортировке поврежденных спецтехники и/или передвижного оборудования, поврежденных в результате страхового случая, к ближайшему месту стоянки или ремонта (если они предусмотрены Договором страхования), определяются в размере фактически произведенных и документально подтвержденных расходов, но не более страховой суммы, установленной в Договоре страхования по таким расходам.

8.9. Общая сумма страховых выплат по одному или нескольким страховым случаям, наступившим в течение срока страхования, не может превышать страховой суммы установленной в Договоре страхования(полисе) по каждой единице застрахованной спецтехники и/или передвижного оборудования.

8.10. В случае возврата Страхователю похищенных единиц спецтехники и/или передвижного оборудования Страхователь обязан незамедлительно, но не позднее 2 (двух) рабочих дней с момента (даты), когда ему стало известно или должно было стать известно о таком возврате, сообщить об этом Страховщику и обеспечить Страховщику возможность осмотра таких возвращенных спецтехники и/или передвижного оборудования.

Страховщик самостоятельно или с привлечением независимого эксперта производит расчет ремонта и/или расходов на приведение застрахованных спецтехники и/или передвижного оборудования в состояние, аналогичное тому, в котором они находились

непосредственно перед хищением, и представляет калькуляцию таковых расходов Страхователю.

Страхователь обязан в течение 10 (десяти) рабочих дней с момента (даты) получения от Страховщика вышеупомянутой в настоящем пункте калькуляции вернуть Страховщику сумму произведенной страховой выплаты за вычетом вышеупомянутых в настоящем пункте расходов.

9. СТРАХОВАЯ ВЫПЛАТА

9.1. Размер страховой выплаты определяется с учетом установленной в Договоре страхования франшизы, применяемой с учетом сумм, полученных Страхователем (Выгодоприобретателем) от третьих лиц в качестве возмещения вреда.

9.2. Принятие решения о признании случая страховым и осуществлении страховой выплаты или решения об отказе в страховой выплате в случае отсутствия правовых оснований для осуществления страховой выплаты (далее – Решение об отказе) Страховщик осуществляет в течение 30 (тридцати) рабочих дней после получения заявления Страхователя (Выгодоприобретателя) и всех документов, в соответствии с п. 8.3. настоящих Правил страхования.

9.3. Срок принятия решения о признании события страховым и осуществлении страховой выплаты или решения об отказе в страховой выплате исчисляется со дня, следующего за днем получения Страховщиком Заявления о страховой выплате и всех предусмотренных настоящими Правилами страхования или Договором страхования документов (последнего из необходимых и надлежащим образом оформленных документов предусмотренных настоящими Правилами страхования и (или) Договором страхования), необходимых для принятия Страховщиком решения об осуществлении страховой выплаты.

9.4. Если получателем страховой выплаты не является лицо, обратившееся к Страховщику с Заявлением на страховую выплату, такое лицо (или получатель страховой выплаты) обязано предоставить Страховщику документ, удостоверяющий личность получателя выплаты. В этом случае срок принятия решения начинается исчисляться со дня не ранее даты получения Страховщиком данного документа.

9.5. В случае выявления факта предоставления Получателем страховых услуг документов, недостаточных для принятия Страховщиком решения об осуществлении страховой выплаты, и (или) ненадлежащим образом оформленных документов в соответствии с требованиями настоящих Правил страхования и (или) Договора страхования, Страховщик обязан:

- принять их, если иное не предусмотрено для отдельного вида страхования законодательством Российской Федерации, при этом срок принятия решения не начинает истекать до предоставления последнего из необходимых и надлежащим образом оформленных документов;

- уведомить об этом лицо, подавшее заявление на страховую выплату, с указанием перечня недостающих и (или) ненадлежащим образом оформленных документов.

Срок уведомления физических лиц - получателей страховых услуг о выявлении факта предоставления Получателем страховых услуг документов, недостаточных для принятия страховщиком решения об осуществлении страховой выплаты, и (или) ненадлежащим образом оформленных документов не должен превышать 15 (пятнадцать) рабочих дней.

9.6. Страховщик вправе, уведомив Страхователя в письменной форме в срок, не превышающий 15 (пятнадцати) рабочих дней, отсрочить принятие решения о признании (либо о непризнании) факта утраты (гибели) или повреждения застрахованных спецтехники и/или передвижного оборудования страховым случаем:

9.6.1. До полного выяснения обстоятельств нанесения ущерба застрахованным спецтехнике или передвижному оборудованию, если они требуют дополнительных исследований или заключения других (помимо указанных в п.8.3. настоящих Правил страхования) компетентных органов, но не более чем на 5 (пять) рабочих дней со дня

получения Страховщиком результатов таковых расследований (заключений компетентных органов).

9.6.2. Если по фактам, связанным с наступлением страхового случая, возбуждено уголовное дело, или начат судебный процесс в отношении Страхователя (Выгодоприобретателя), принятие решения об осуществлении страховой выплаты может быть отсрочено до окончания расследования или судебного разбирательства, либо установления невиновности Страхователя (Выгодоприобретателя).

9.6.3. Если у Страховщика имеются мотивированные сомнения в подлинности документов, подтверждающих страховой случай до момента (даты), пока не будет подтверждена подлинность этих документов, но не более чем на 30 (тридцать) рабочих дней с момента (даты) предоставления Страхователем (Выгодоприобретателем последнего из документов, предусмотренных п.7.4.5. настоящих Правил страхования).

9.7. При принятии решения о признании случая страховым и осуществлении страховой выплаты Страховщик в срок, указанный в п. 9.2. настоящих Правил страхования, составляет страховой акт, в котором указываются обстоятельства страхового случая, обоснование произведенных расчетов размера причиненных убытков и размер суммы страховой выплаты.

9.8. По запросу Получателя страховых услуг в устной или письменной форме, в том числе полученному в электронной форме, в срок, не превышающий 30 (тридцати) календарных дней с момента (даты) получения такого запроса, при условии возможности идентификации получателя страховых услуг в соответствии с требованиями Федерального закона от 27 июня 2006 года №152-ФЗ "О персональных данных", Страховщик после принятия решения о страховой выплате предоставляет информацию о расчете суммы страховой выплаты, которая должна включать:

1) окончательную сумму страховой выплаты по имущественному страхованию и (или) указание на компенсацию ущерба в натуральной форме, с перечнем имущества, передаваемого Получателю страховых услуг в качестве страховой выплаты, ремонтных (восстановительных) работ, иных действий по страховой выплате в натуральной форме;

2) порядок расчета страховой выплаты;

3) исчерпывающий перечень норм права и (или) условий Договора страхования и правил страхования, обстоятельств и документов, на основании которых произведен расчет.

В случае наличия в Договоре страхования и (или) настоящих Правилах страхования условия осуществления выплаты с учетом износа застрахованного имущества Страховщик предоставляет по запросу Получателя страховых услуг в письменной форме расчет суммы страховой выплаты с указанием сведений о примененном порядке расчета износа застрахованного имущества в письменной форме.

9.9. Страховая выплата осуществляется в течение 15 (пятнадцати) рабочих дней после составления Страховщиком страхового акта, если иной срок не установлен Договором страхования.

9.9.1. Если лицо, обратившееся за страховой выплатой, не предоставило Страховщику банковские реквизиты, а также другие сведения, необходимые для осуществления страховой выплаты безналичным перечислением, Страховщик вправе продлить (приостановить) срок осуществления страховой выплаты до получения Страховщиком указанных сведений. В этом случае Страховщик обязан уведомить обратившееся лицо о факте приостановки и запросить у него недостающие сведения.

9.10. Страховая выплата по Договорам страхования производится в валюте РФ, за исключением случаев, предусмотренных валютным законодательством РФ и принятыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами органов валютного регулирования.

9.11. По запросу Получателя страховых услуг в письменной форме Страховщик, в срок, не превышающий 30 (тридцати) рабочих дней, обязан предоставить ему в письменной форме исчерпывающую информацию и документы (в том числе копии документов и (или) выписки из них), на основании которых Страховщиком было принято решение о страховой выплате (за исключением документов, которые свидетельствуют о возможных противоправных

действиях Получателя страховых услуг, направленных на получение страховой выплаты), бесплатно один раз по каждому страховому случаю.

Указанная информация и документы предоставляются в том объеме, в каком это не противоречит действующему законодательству РФ.

9.12. Если иное прямо не предусмотрено Договором страхования, датой осуществления страховой выплаты является:

- в случае, если страховая выплата осуществляется денежными средствами безналичным перечислением на расчетный счет получателя страховой выплаты – дата списания денежных средств с расчетного счета Страховщика;

- в случае, если страховая выплата осуществляется наличными денежными средствами – дата получения денежных средств получателем страховой выплаты в кассе в офисе Страховщика.

9.13. Страхователь обязан возратить Страховщику полученную сумму страховой выплаты (или соответствующую ее часть), если в пределах сроков исковой давности, предусмотренных законодательством РФ, обнаружится такое обстоятельство, которое по закону или в соответствии с настоящими Правилами страхования полностью или частично лишает Страхователя права на получение страховой выплаты.

9.14. Договором страхования может предусматриваться возмещение вреда в натуральной форме, в том числе путем проведения ремонтных (восстановительных) работ силами ремонтных, строительных и иных организаций, с которыми у Страховщика заключены соответствующие договоры. В случае недостаточности размера страховой выплаты для возмещения вреда в натуральной форме и при отсутствии согласия Страхователя (Выгодоприобретателя) на доплату разницы между стоимостью возмещения вреда в натуральной форме и суммой страховой выплаты, страховая выплата производится в денежной форме.

9.14.1. При проведении ремонтных (восстановительных) работ приемку выполненных работ производит Страхователь (Выгодоприобретатель), если иное не установлено законодательством РФ или Договором страхования.

9.14.2. При предъявлении Страхователем (Выгодоприобретателем) претензии к Страховщику за несоблюдение порядка осуществления возмещения причиненного вреда в натуре Страховщик обязан рассмотреть указанное обращение в срок, не превышающий 30 (тридцати) календарных дней.

10. ОТКАЗ В СТРАХОВОЙ ВЫПЛАТЕ

10.1. Страховщик освобождается от обязанности произвести страховую выплату в случае, если страховое событие наступило вследствие причин, перечисленных в разделах 4.5. - 4.6. настоящих Правил, а также, если в течение срока действия Договора страхования имели место:

- совершение Страхователем, Выгодоприобретателем или лицами, которым застрахованные спецтехника и/или передвижное оборудование были переданы в пользование, умышленного преступления, находящегося в прямой причинно-следственной связи со страховым случаем;

- неизвещение Страхователем (Выгодоприобретателем) Страховщика о наступлении страхового случая в порядке и сроки, обусловленные Договором страхования, если не будет доказано, что Страховщик своевременно узнал о наступлении страхового случая, либо что отсутствие у Страховщика сведений об этом не могло сказаться на его обязанности произвести страховую выплату;

- неисполнение или ненадлежащее исполнение Страхователем (Выгодоприобретателем) обязанностей, предусмотренных настоящими Правилами страхования и (или) Договором страхования.

10.2. При принятии Страховщиком в срок, указанный в п.9.2. настоящих Правил, Решения об отказе в осуществлении страховой выплаты Страховщик в течение 3 (трех)

рабочих дней после принятия Решения об отказе информирует Получателя страховых услуг в письменной форме об основаниях принятия такого решения со ссылками на нормы права и (или) условия Договора страхования и настоящих Правил страхования, на основании которых принято решение об отказе. Указанная информация предоставляется в том объеме, в каком это не противоречит действующему законодательству РФ.

10.3. Страховщик по запросу Получателя страховых услуг, направленному в письменной форме, в срок, не превышающий 30 (тридцати) календарных дней с даты его получения Страховщиком, предоставляет Получателю страховых услуг документы (в том числе копии документов и (или) выписки из них), обосновывающие решение об отказе, бесплатно один раз по одному событию, за исключением документов, которые свидетельствуют о возможных противоправных действиях Получателя страховых услуг, направленных на получение страховой выплаты.

11. СУБРОГАЦИЯ

11.1. К Страховщику, который произвел страховую выплату, переходит в пределах выплаченной суммы право требования, которое Страхователь (Выгодоприобретатель) имеет к лицу, ответственному за убытки.

11.2. Страхователь (Выгодоприобретатель) обязан передать Страховщику все документы и доказательства и сообщить ему все сведения, необходимые для осуществления Страховщиком перешедшего к нему права требования. Права требования переходят к Страховщику в полном объеме, то есть в том, в каком они могли бы быть осуществлены самим Страхователем. Страхователь принимает на себя обязательства содействовать Страховщику в осуществлении перешедших к нему прав, реализуемых Страховщиком таким же образом, как если бы их имел сам Страхователь.

11.3. Если Страхователь (Выгодоприобретатель) отказался от своего права требования к лицу, ответственному за убытки, причиненные страховым случаем, или осуществление этого права стало невозможным по вине Страхователя (Выгодоприобретателя), то Страховщик освобождается от обязанности произвести страховую выплату полностью или в соответствующей части и вправе потребовать возврата выплаченной суммы страховой выплаты.

12. ПОРЯДОК РАССМОТРЕНИЯ ОБРАЩЕНИЙ И РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ

12.1. В случае поступления претензии от Получателя страховых услуг (Страхователя, Выгодоприобретателя) ввиду возникновения спора, связанного с исполнением Договора страхования, Страховщик обязан обеспечить рассмотрение такой претензии в порядке, установленном законом и (или) определенном в Договоре страхования.

12.2. Споры и разногласия, возникающие между сторонами (Страховщик, Страхователь, Выгодоприобретатель) при исполнении условий Договора страхования, разрешаются путем переговоров, а при недостижении согласия - в порядке, установленном действующим законодательством РФ.

12.3. Иск по требованиям, вытекающим из Договора страхования, может быть предъявлен в пределах срока исковой давности, установленного действующим законодательством РФ.

13. ОГОВОРКИ

13.1. Договор страхования может предусматривать действие следующих Оговорок:

Оговорка 001 "Страхование ущерба по причине забастовок, беспорядков и гражданских волнений (ЗБГВ).

Оговорка 006. "Возмещение дополнительных расходов на сверхурочные, ночные работы, работу в официальные выходные и праздничные дни, на срочную доставку груза

Оговорка 007. "Возмещение дополнительных расходов на авиаперевозку"

Оговорки 401. "Страхование наземной транспортировки";

Оговорка 400. "Страхование подземных машин и оборудования"

Оговорка об исключении ядерных рисков

Оговорка об исключении радиоактивности.

Оговорка "Исключение ущерба, причиненного в связи с военными действиями"

Для фиксирования договоренности сторон об использовании вышеперечисленных оговорок в тексте Договора страхования должны быть указаны ссылки на применение оговорок или их содержание включено в сам текст Договора страхования.

13.2. Оговорка 001 "Страхование ущерба по причине забастовок, беспорядков и гражданских волнений (ЗБГВ)".

Настоящим согласовано и понимается, что при сохранении в силе положений, условий, исключений и сроков, указанных в Правилах страхования, Договоре страхования или оговорках к нему, по Договору страхования дополнительно подлежит возмещению ущерб, причиненный в результате забастовок, беспорядков и гражданских волнений, которые для целей настоящей Оговорки означают (во всех случаях при соблюдении следующих далее Особых условий) утрата (гибель) или повреждение, непосредственно причиненные застрахованному имуществу:

1. действием любого лица, принимающего участие совместно с другими лицами в любых нарушениях общественного порядка (в связи с забастовкой или локаутотом, или не связанные с ними), не представляющих собой случаев, указанных в условии 2 Особых условий настоящей Оговорки;

2. действием любого образованного законным образом органа власти по пресечению или при попытке пресечения любого такого нарушения или по сведению до минимума последствий любого такого нарушения;

3. преднамеренным действием любого забастовщика или подвергнутого локауту работника по продолжению забастовки или в порядке сопротивления локауту;

4. действием любого образованного законным образом органа власти по предотвращению или при попытке предотвращения любого такого действия или по сведению до минимума последствий любого такого действия.

При условии, что:

1) все положения, исключения, оговорки и условия Договора страхования и Правил применимы в полном объеме к страхованию, предоставленному настоящей Оговоркой, если только они не были однозначно изменены нижеследующими Особыми условиями и любая ссылка на утрату (гибель) или повреждение в тексте Договора страхования означает также включение в объем покрытия опасностей, застрахованных в рамках данной оговорки;

2) нижеследующие Особые условия применимы лишь для страхования, предусмотренного настоящей Оговоркой, в то время как текст Договора страхования применим во всех отношениях к страхованию, предоставленному Договором страхования так, как если бы настоящая Оговорка отсутствовала.

Особые условия.

1. Действие Договора страхования не распространяется на:

a. утрату (гибель) или повреждение, вызванные полным или частичным прекращением работы или задержкой, перебоями или прекращением любого процесса или операции,

b. утрату (гибель) или повреждение, вызванные постоянным или временным лишением имущества в результате конфискации, захвата или реквизиции со стороны любого законным образом созданного органа власти,

- с. утрату (гибель) или повреждение, вызванные постоянным или временным изъятием любого здания в результате незаконного занятия такого здания любым лицом,
- д. косвенный ущерб или ответственность любого рода или характера, любые платежи, произведенные сверх компенсации за материальный ущерб, как предусмотрено в настоящей Оговорке.

Тем не менее, Страховщик не освобождается от ответственности перед Страхователем в соответствии с положениями вышеприведенных п. п. "b" и "с" в отношении физического повреждения застрахованного имущества, причиненного до его изъятия или во время его временного изъятия.

2. Действие настоящей Оговорки не распространяется на любой ущерб, вызванный непосредственно или косвенно любым из нижеследующих случаев или представляющий собой его следствие, а именно:

- а. войной, вторжением, действием неприятеля, военными действиями или маневрами (независимо от того объявлена война или нет), гражданской войной,
- б. мятежом, гражданскими волнениями, приобретающими размах народного восстания, вооруженным восстанием, мятежными действиями, бунтом, революцией, установлением военного режима или узурпацией власти,
- с. любым действием какого-либо лица, выступающего от имени любой организации или во взаимосвязи с ней, деятельность которой направлена на свержение силой законного правительства де-юре или де-факто или на оказание на него давления посредством терроризма или насилия.

При любом иске, судебном процессе или ином разбирательстве, в процессе которого Страховщик утверждает, что ввиду наличия настоящего условия любой убыток или ущерб не покрыт Договором страхования, Страхователь вправе доказывать обратное.

3. Действие настоящей Оговорки может быть прекращено в любой момент Страховщиком путем направления уведомления об этом заказным почтовым отправлением на последний известный адрес Страхователя, и в этом случае Страховщик обязан вернуть соразмерную долю взноса за оставшийся период с даты прекращения действия Договора страхования.

4. Лимит возмещения на один случай ущерба, указанный ниже, является пределом компенсации за все убытки, застрахованные в соответствии с настоящей Оговоркой в течение 168 часов без перерыва.

5. Общая ответственность Страховщика в течение срока действия Договора страхования ограничивается двойным размером лимита возмещения по каждому страховому случаю.

6. Страховая сумма (лимит возмещения): _____ по каждому страховому случаю.

13.3. Оговорка 006. "Возмещение дополнительных расходов на оплату сверхурочных работ, работ в ночное время и в дни официальных праздников, а также на оплату срочной доставки груза"

Настоящим согласовано и понимается, что при сохранении в силе положений, условий, исключений и сроков, указанных в Правилах, Договоре страхования или оговорках к нему по Договору страхования подлежат возмещению дополнительные расходы по оплате сверхурочных работ, работ в ночное время, в официальные праздники и по оплате срочной доставки груза (за исключением доставки груза воздушным транспортом).

Данное положение, однако, действует лишь при условии, что эти дополнительные расходы понесены в связи с возмещаемыми по Договору страхования физическими утратой (гибелью) или повреждением застрахованного имущества.

Если страховые суммы поврежденного имущества меньше их страховых стоимостей, то страховое возмещение, выплачиваемое в соответствии с настоящей Оговоркой, уменьшается в той же самой пропорции.

Страховая сумма (лимит возмещения): _____ по каждому страховому случаю.

13.4 Оговорка 007. "Возмещение дополнительных расходов на доставку груза воздушным транспортом"

Настоящим согласовано и понимается, что при сохранении в силе положений, условий, исключений и сроков, указанных в Правилах страхования, Договоре страхования или оговорках к нему, по Договору страхования подлежат возмещению дополнительные расходы на оплату доставки груза воздушным транспортом.

Данное положение, однако, действует лишь при условии, что эти дополнительные расходы были понесены в связи с возмещаемыми по Договору страхования утратой (гибелью) или повреждением застрахованного имущества. Далее, как обязательное условие, максимальная сумма, выплачиваемая в соответствии с настоящей Оговоркой по воздушным перевозкам, не может превышать указанного ниже лимита возмещения в течение срока действия Договора страхования.

Безусловная франшиза: 20% от суммы возмещаемых дополнительных расходов, но не менее _____ по каждому страховому случаю.

Страховая сумма (лимит возмещения): _____ по каждому страховому случаю.

13.5. Оговорка 401. "Страхование наземной транспортировки"

Настоящим установлено, что при соблюдении во всем остальном условий, положений и исключений, содержащихся в Правилах страхования и в Договоре страхования, а также при условии уплаты Страхователем согласованной дополнительной страховой премии подлежит возмещению утрата (гибель) или повреждение застрахованного имущества, указанного в пп.№№_____ Перечня застрахованных спецтехники и/или передвижного оборудования, во время их транспортировки.

13.6. Оговорка 400. "Страхование подземных машин и оборудования"

Настоящим установлено, что при соблюдении во всем остальном условий, положений и исключений, содержащихся в Правилах страхования и в Договоре страхования, а также при условии уплаты Страхователем согласованной дополнительной страховой премии, подлежит возмещению утрата (гибель) или повреждение застрахованного имущества, указанного в пп.№№_____ Перечня застрахованных спецтехники и /или передвижного оборудования, вследствие наводнения, затопления, просадки грунта, обвала, оползня, обрушения штолен, галерей, туннелей и т.п. в пределах следующей страховой суммы (лимита возмещения) _____ по каждому страховому случаю.

По Договору страхования не подлежат возмещению:

- убытки, по застрахованному имуществу, оставленному под землей;
- любые расходы по извлечению оборудования на поверхность земли.

13.7. Оговорка об исключении ядерных рисков

Действие страхования по Договору страхования не распространяется на Риски Атомной Энергии независимо от того, застрахованы такие риски напрямую или приняты в перестрахование или застрахованы через пулы или ассоциации.

Для всех целей настоящего соглашения Риски Атомной Энергии означают все договоры страхования или перестрахования (кроме компенсаций работникам и ответственности работодателя) в отношении:

Имущество на территории атомной электростанции.

Атомные реакторы, здания реакторов, оборудование внутри их на любой территории, кроме территории атомной электростанции.

Любое имущество на любых территориях (в том числе территориях атомных электростанций), применяемое или применявшееся для:

- (а) производства атомной энергии или
- (б) производства, использования или хранения Ядерных Материалов.

Любое имущество, подлежащее страхованию соответствующим местным ядерным пулом и (или) ассоциации, но только в части требований этого пула и (или) ассоциации.

Поставка товаров и оказание услуг на территории, указанной в (1) и (3), если только в таких Договорах страхования и перестрахования нет исключения рисков излучения и загрязнения Ядерными Материалами.

Риски Атомной Энергии не включают:

Страхование или перестрахование в отношении строительства, возведения, монтажа, замены, ремонта, обслуживания или вывода из эксплуатации имущества, указанного в (1) и (3), включая оборудование подрядчика.

Любое страхование или перестрахование поломок машин или других инженерных рисков, не подпадающее под действие п. (I) выше.

При условии, что такое страхование или перестрахование исключает риски излучения и загрязнения Ядерными Материалами.

Ядерные Материалы - это ядерное топливо, отличное от природного урана и расщепленного урана, способное к выделению энергии в процессе самоподдерживающейся цепной реакции деления атомного ядра за пределами атомного реактора, - отдельно или в сочетании с другими материалами, и радиоактивная продукция и отходы.

Радиоактивная продукция и отходы – это радиоактивные материалы, произведенные в, или материалы, ставшие радиоактивными в результате воздействия радиации, побочного для процесса производства или утилизации ядерного топлива. Понятие Радиоактивной продукции не включает в себя радиоизотопы, достигшие финальной стадии производства и применимые в научных, медицинских, сельскохозяйственных, коммерческих или промышленных целях.

Ядерная установка означает любой атомный реактор, любое производство, использующее ядерное топливо для производства Ядерных Материалов или любое производство для обработки Ядерных Материалов, в том числе для переработки облученного ядерного топлива, и любое производство, где хранятся Ядерные Материалы, кроме вспомогательного хранения таких материалов при транспортировке.

Ядерный реактор – любое сооружение, содержащее в себе ядерное топливо таким образом, что в нем – без дополнительного источника нейтронов - может происходить самоподдерживающаяся цепная реакция деления атомного ядра.

Производство, использование, хранение Ядерных материалов – означает производство, изготовление, обогащение, подготовка, обработка, переработка, использование, хранение и утилизация Ядерных Материалов.

Имущество означает все земельные участки, здания, сооружения, оборудование, транспортные средства, предметы внутри зданий (включая также жидкости и газы), все материалы любого рода, как движимые, так и недвижимые.

Зона Высокой Радиации означает:

- для атомных электростанций и Ядерных Реакторов – емкость или сооружение, которое непосредственно содержит ядро (включая поддерживающие устройства и покрытие), содержимое емкости, топливные элементы, контрольные стержни, хранилище облученного топлива, и

- для неректорных установок – любая зона, где уровень радиоактивности требует обеспечения биологической защиты.

13.8. Оговорка об исключении радиоактивности

Если только не согласовано особо для застрахованных убытков, связанных с радиоактивными материалами в определенных обстоятельствах, страхование не действует в отношении убытков, ущерба, расходов любого рода, прямо или косвенно связанных, обусловленных, вытекающих из ядерной энергии или радиоактивности любого рода, включая, но, не ограничиваясь, следующее, независимо от того, действовала ли в любой последовательности с наступлением убытка любая другая причина или событие, влияющие на убыток:

ионизирующим излучением или радиоактивным загрязнением от ядерного топлива или любых ядерных отходов или от процесса сгорания ядерного топлива;

радиоактивностью, токсичностью, взрывоопасностью или другими опасными или загрязняющими свойствами любой ядерной установки, реактора или другого ядерного агрегата или ядерного компонента установок, реакторов, агрегатов.

любым оружием или устройством, использующим деление атомного ядра, ядерный синтез, или сходные реакции, силу радиации или радиоактивное вещество.

А) Исключение в отношении ядерных реакций не применяется к радиоактивным ядрам, находящимся за пределами атомной электростанции и используемым в промышленных, коммерческих, сельскохозяйственных, медицинских или научных целях, при условии, что для производства, использования, хранения и утилизации ядерных материалов не требуется лицензии, выдаваемой государственными органами в соответствии с местным законодательством.

В) Ни при каких условиях страхование не действует в отношении ядерных реакций в местах хранения ядерных материалов, производителей ядерных топливных элементов или заводов по переработке ядерного топлива.

Страхование не действует в отношении любого убытка, который является следствием преступного неправильного употребления радиоактивных ядерных материалов.

Страхование от пожара, обусловленного радиоактивным загрязнением, производится только в случае, если это требуется по закону.

13.9. Оговорка "Исключение ущерба, причиненного в связи с военными действиями"

Независимо от других положений Договора страхования сторонами согласовано, что действие страхования по договору страхования не распространяется на дополнительные расходы, а также ущерб и убытки любого рода, прямо или косвенно связанные, обусловленные или следующие из любого из нижеперечисленных событий, независимо от того, действовала ли одновременно с этим событием или после него другая причина или событие:

война, вторжение, действия враждебных армий других государств (независимо от того, была ли объявлена война), гражданской войны, восстаний, революций, военных переворотов, акций неповиновения, мятежей, узурпации власти, захвата власти военным путем.

По Договору страхования также не возмещаются убытки и ущерб любого рода, связанные, обусловленные или следующие из любых действий по контролю, предупреждению, подавлению терроризма или действий, любым образом связанных с каким-либо из вышеперечисленных событий.

Если Страховщик утверждает, что какие-либо убыток, ущерб, повреждение, расходы не подлежат возмещению на основании настоящей Оговорки, Страхователь обязан доказать, что такие убыток, ущерб, повреждение, расходы подлежат возмещению.

БАЗОВЫЕ СТРАХОВЫЕ ТАРИФЫ
(Срок страхования – 1 год)

ПО СТРАХОВАНИЮ СПЕЦТЕХНИКИ И ПЕРЕДВИЖНОГО ОБОРУДОВАНИЯ

	"Пожар" (п.4.3.2.1)	"Взрыв" (п.4.3.2.2)	"Стихийные бедствия" (п.4.3.2.3.)	"Авария" (п.4.3.2.4)	"Дорожно- транспортное происшествие (ДТП)" (п.4.3.2.8.) / транспортн- ровка (п.4.3.2.13.)	"Хищение или угон" (п. 4.3.2.9.)	"Противо- правные действия третьих лиц" (п.4.3.2.10.)	"Падение летательного апарата или предметов, выпавших из него" (п.4.3.2.11.)	"Воздействие животных" (п.4.3.2.12).	"Ошибки при проведении монтажа / демонтажа" (п.4.3.2.7.)	"Просадка грунта" (п.4.3.2.6.)	"Воздей- ствие пара / жидкости (веществ)" (п.4.2.3.5.)	"От всех Рисков" Рисков"	"Террористи- ческий акт / диверсия" (п.4.6.1.1.)
1. Строительная техника (п.3.2.1.)	0,20	0,07	0,12	0,13	0,33	0,31	0,13	0,01	0,01	0,05	0,03	0,03	1,43	0,012
2. Дорожно-строительная техника (п.3.2.2.); Техника, используемая при прокладке трубопроводов (п.3.2.7.)	0,20	0,14	0,23	0,14	0,35	0,35	0,15	0,01	0,01	0,05	0,03	0,03	1,70	0,012
3. Техника, используемая в добывающих отраслях промышленности (п.3.2.3.), Техника, используемая службами по чрезвычайным ситуациям для проведения поисково-спасательных и аварийно-восстановитель- ных работ (п.3.2.9.)	0,20	0,07	0,12	0,13	0,33	0,31	0,13	0,01	0,01	0,05	0,03	0,03	1,43	0,012
4. Сельскохозяйственная техника (п. 3.2.4.)	0,15	0,07	0,20	0,15	0,27	0,18	0,15	0,01	0,01	0,05	0,01	0,01	1,27	0,012
5. Лесохозяйственная техника (п.3.2.5.); Подъемно-транспортное оборудование (п. 3.2.8.)	0,15	0,10	0,28	0,15	0,15	0,28	0,11	0,01	0,01	0,05	0,01	0,01	1,33	0,012
6. Коммунальная техника (п.3.2.10.);	0,15	0,10	0,28	0,15	0,15	0,28	0,11	0,01	0,01	0,05	0,01	0,01	1,33	0,012
7. Техника военного назначения (п.3.2.16.);	0,1	0,22	0,08	0,08	0,38	0,15	0,07	0,01	0,05	0,05	0,02	0,02	1,25	0,012
8. Внешнее дополнительное (навесное) оборудование, и запасные части к спецтех-	0,10	0,10	0,14	0,05	0,10	0,28	0,10	0,01	0,05	0,05	0,02	0,05	1,07	0,012

	нике и/или передвижному оборудованию (п.3.2.17)																		
9.	Мелоративная техника (п. 3.2.6.)	0,15	0,10	0,28	0,15	0,15	0,28	0,11	0,01	0,01	0,05	0,01	0,01	1,33	0,012				
10.	Контрольно-измерительная аппаратура, установленная на шасси, Спецтехника и/или передвижное оборудование для обслуживания горнолыжных трасс, Временные здания и сооружения, Передвижные электростанции, генераторные установки, Транспортные средства, используемые для эксплуатации передвижного оборудования (п. 3.2.11-3.2.15.)	0,15	0,10	0,28	0,15	0,15	0,28	0,11	0,01	0,01	0,05	0,01	0,01	1,33	0,012				
11.	Иное движимое имущество, место эксплуатации которого может меняться (п. 3.2.18)	0,20	0,14	0,23	0,15	0,35	0,35	0,18	0,01	0,01	0,05	0,03	0,03	1,77	0,012				

ПО СТРАХОВАНИЮ РАСХОДОВ

1	Расходы по утрате или повреждению (п. 4.4.2)	1,00
2	Расходы по транспортировке поврежденных спецтехники и/или передвижного оборудования к ближайшему месту стоянки или ремонта (п.4.4.3.)	1,55

Страховщик в зависимости от различных обстоятельств, имеющих значение для оценки характера и степени страхового риска вправе применять к базовым страховым тарифам поправочные коэффициенты (повышающие от 1,01 до 5,0 и понижающие от 0,05 до 0,99), определяемые экспертным путем:

- коэффициент в зависимости от размера страховой суммы, установленной по Договору страхования (повышающие коэффициенты от 1,01 до 5,0 или понижающие коэффициенты от 0,05 до 0,99);
- коэффициент в зависимости от типа спецтехники и/или передвижного оборудования (повышающие коэффициенты от 1,2 до 4,8 или понижающие коэффициенты от 0,05 до 0,99);
- коэффициент в зависимости от года выпуска / срока эксплуатации спецтехники и/или передвижного оборудования (повышающие коэффициенты от 1,1 до 5,0);
- коэффициент в зависимости от характера эксплуатации имущества (повышающие коэффициенты от 1,2 до 4,8 или понижающие коэффициенты от 0,05 до 0,99);
- коэффициент в зависимости от географического места расположения имущества (повышающие от 1,01 до 4,0 и понижающие от 0,05 до 0,99);
- коэффициент в зависимости от условий содержания имущества (повышающие коэффициенты от 1,05 до 5,0 и понижающие от 0,5 до 0,99);
- коэффициент в зависимости от условий определения размера страховой выплаты (повышающие коэффициенты от 1,01 до 1,5).

При страховании с установлением франшизы в зависимости от условий страхования (от вида франшизы, ее размера и т.д.), Страховщик вправе применять к базовому страховому тарифу понижающие коэффициенты от 0,15 до 0,99, определяемые экспертным путем.